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Umelecké diela 
na Hviezdoslavovom 
námestí reflektujú 
históriu, ako aj 
moderné dejiny 
a dianie v meste

Kultúrne leto 
v Starom Meste 
prinesie nový mestský 
festival, odkryje 
zákutia Pistoriho 
paláca a rozozvučí 
historické centrum  

Rozhovor 
s výtvarníkom 
Viktorom Hulíkom, 
ktorý dvadsaťsedem 
rokov kurátorsky 
viedol Galériu Z 
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Leto v meste nemusí byť spájané 
s „lepkavým“ pocitom, ktorý nás 

ťahá na kúpalisko a langoš. Môže 
byť aj osviežujúce vďaka príjemné-
mu kultúrnemu programu, fungu-
júcim fontánam a zdravej zeleni vo 
verejnom priestore.

Mojím favorizovaným tipom na 
príjemné posedenie v spoločnosti 
alebo len tak osamote je nádvorie 
Zichyho paláca. Zákutiu dominuje 

nádherná fontána od významného 
slovenského sochára Juraja Gavulu, 
ktorú v týchto dňoch ozvláštňuje 
jedinečný kvetinový aranžmán 
ukrajinskej dizajnérky Oleksandry 
Bakushinovej. Nádvorie sa v lete stá-
va aj dokonalým pódiom, svoje vy-
stúpenia tu v rámci Kultúrneho leta 
odohrajú etablovaní aj menej známi 
umelci. V priestore sa hrá aj divadlo, 
hrajú sa doobedné predstavenia pre 
deti aj večerné pre dospelých.

Sledujte program Kultúrneho 
leta, ozvite sa známym, spoločne 
navštívte vybrané podujatie a potom 
šup na pokec niekam do večerného 
mesta. Mne to takto funguje už 
niekoľko rokov s partiami priateľov 
z rôznych období môjho života. Je-
den z pevných bodov leta – stretnu-
tia v Starom Meste. 

Martina Karmanová

Investície v oblasti školstva: ZŠ Milana Hodžu bude mať nový dvor

Nové futbalové a volejbalové 
ihrisko, ako aj exteriérová trieda

Online rezervačný systém  
sa na stavebnom úrade osvedčil

Taiwan venoval Starému 
Mestu dotáciu 20-tisíc eur

Školský dvor Základnej školy 
Milana Hodžu na Podjavo-

rinskej ulici prejde výraznou 
zmenou. V letných mesiacoch 
mestská časť začala s rekon-
štrukciou ihriska a jeho obvodo-
vým múrom. 

Zničené asfaltové povrchy 
budú vybúrané, v zadnej časti sa 
asfalt nahradí povrchom, ktorý 
bude vyhovovať športovým po-
trebám. Vzniknú tak plnohod-
notné ihriská na futbal, volejbal 
či hádzanú. Pribudnú aj mobilné 
exteriérové stoly na stolný tenis. 
Časť obvodových múrov ihriska 
bude upravená na sedenie pre 
žiačky a žiakov, čo škole umož-
ní za pekného počasia presunúť 
niektoré hodiny aj do exteriéru. 
Stavebné práce prinášajú však 
aj niekoľko – z hľadiska bezpeč-
nosti – nevyhnutných opatrení.  
Pre letnú rekonštrukciu bude 
školský dvor až do odvolania 
zatvorený. Na časti Podjavorin-
skej ulice bude počas prázdnin 
pre stavebné mechanizmy ob-
medzené parkovanie. Pôjde o 9 
parkovacích miest – 2 na strane 
školy, 7 miest na protiľahlej stra-

Viac než 4 mesiace funguje sta-
vebný úrad v Starom Meste 

tak, ako sa na 21. storočie patrí.  K 
dnešnému dňu pracovníci úradu 
prostredníctvom online rezer-
vačného systému vybavili takmer 
500 konzultácií. Rezervácie na 
konzultácie s našimi referentka-
mi a referentmi pribúdajú každý 
deň. Túto službu v priemere klien- 
ti hodnotia 4.55 z 5 hviezdičiek, 
najviac si pochvaľujú samotný 

Starosta Starého Mesta Matej 
Vagač a vedúci Taipeiskej 

reprezentačnej kancelárie v Slo-
venskej republike David Nan-
-yang Lee podpísali darovaciu 
zmluvu. Taiwan venoval Staré-
mu Mestu dotáciu 20-tisíc eur, 
dar bude použitý na zakúpenie 

ne ulice.  Na projekt sa Starému 
Mestu podarilo získať dotáciu vo 
výške 40 000 eur od Bratislavy, 
hlavného mesta SR. Mestská časť 
sa aktuálne uchádza aj o ďalšie 
externé zdroje. 

Stavebné práce napredujú 
aj v Základnej škole Dubová a 
jej areáli. Nové triedy, učebne, 
toalety aj výťah, to všetko je už 
realitou, práce sa končia. V júli 
začali stavbári s rekonštrukciou 

personál. Ak zvažujete návštevu 
staromestského stavebného úra-
du, neváhajte si vytvoriť vlastnú 
rezerváciu prostredníctvom od-
kazu na webovej stránke Starého 
Mesta. Stačí si zvoliť, či idete na 
prvú konzultáciu alebo už máte 
pridelenú referentku alebo refe-
renta. Zvolíte si dátum a čas, kto-
rý vám najviac vyhovuje. Počkáte 
na potvrdenie a hotovo! 

(gub)

kamerových systémov a na skva-
litnenie verejných komunitných 
priestranstiev v priestoroch zá-
kladných škôl Starého Mesta.  
Ďakujeme nášmu partnerovi a 
vážime si dlhodobú spoluprácu 
medzi Starým Mestom a Taiwa-
nom. (gub)

Miestny úrad: Viac ako 500 konzultácií

Memorandum 
o spolupráci 

Mestská časť uzavrela memo-
randum o spolupráci s mest-

ským divadlom - Divadlo P. O. 
Hviezdoslava. Mestskí poslanci a 
poslankyne v máji 2022 schválili 
založenie Divadla Pavla Országha 
Hviezdoslava ako neziskovej or-
ganizácie mesta. Bratislava týmto 
rozhodnutím získala po rokoch 
mestskú činohernú scénu, ktorá 
bude plnohodnotne fungovať ako 
samostatná organizácia. Spolu-
práca s divadlom spočíva naprí-
klad aj v poskytovaní zľavnených 
lístkov pre zamestnacov úradu a 
staromestské seniorky a senio-
rov.  (red)

zadného ihriska vrátane bežec-
kého oválu, z tohto dôvodu musí 
byť táto časť areálu školy uza-
vretá. Multifunkčné a parkúrové 
ihrisko v prednej časti školy je 
z bezpečnostných dôvodov uza-
vreté tiež. Obnova areálu školy je 
podporená z grantu Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja 
a informatizácie SR vo výške viac 
ako 2,5 milióna eur.  (red)
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 Kultúrne leto: Program láka svojou pestrou ponukou

Víkend otvorených dvorov a nádvorí 
aj   zákutia Pistoriho paláca 

Jedinečný a nápaditý kultúr-
ny program, ktorý pripra-
vuje Staré Mesto, je pravi-

delne súčasťou diania v centre 
počas letných, prázdninových 
dní. Koncerty, divadlá či malé 
pouličné festivaly s obľubou vy-
hľadávajú nielen domáci – Staro-
mešťanky a Staromešťania – ale 
aj ostatní návštevníci mesta či 
turisti. 

Kultúrne leto v Starom Meste 
sa prehuplo do druhej polovice. 
V auguste sa prvýkrát predstaví 
aj nový mestský festival Víkend 
otvorených dvorov a nádvorí. 
Nový formát pripravilo oddele-
nie kultúry v spolupráci s Galé-
riou mesta Bratislavy, Múzeom 
mesta Bratislavy a BKIS. Z ve-
rejných zdrojov ho podporil aj 
Bratislavský samosprávny kraj.  
Ako naznačuje názov, festival sa 
bude konať vo vybraných dvo-
roch a nádvoriach v pešej zóne 
Starého Mesta a predstaví súčas-
né slovenské hudobné formácie 
v rôznych – skôr experimentál-
nych hudobných polohách. Vy-
stúpia Stroon, Oblačný systém, 
Adela Mede, Vojtík, Blanche, Teri 
Čikoš, Archívny chlapec a ďalší.  
Vstup na koncerty je voľný.

Minulý rok sme zažívali Ziči 
(Zichyho palác), tento rok sa 
presúvame do Pistoriho paláca. 
Podujatie Zaži Pistori reflektuje 
primárne silný príbeh domu v 
dejinách Bratislavy 20. storočia. 
Budova bola sídlom lekárnika 
Pistoriho, neskôr Nemeckého 

veľvyslanectva a chvíľu aj gestapa 
počas Slovenského štátu či Múze-
um V. I. Lenina počas totality. Ak-
tuálne tu sídlia Kultúrne centrum 
Starého Mesta aj niekoľko ďalších 
subjektov z kultúrneho prostre-
dia – kino, divadlo, knižnica.  To 
všetko sa premietne do progra-
mu, ktorý sme pre vás pripravili. 
Diskusie, komentované prehli-
adky, výstava, divadlo, kino, su-

Leto v Dennom
centre G52 patrí 
aj deťom

Program, ktorý pripravilo Den-
né centrum G52, je venovaný 

staromestským deťom, ich sta-
rým rodičom a rodičom. Ste víta-
ní, cíťte sa tu počas prázdnin ako 
doma – na Grösslingovej 52 je k 
dispozícii čerstvá káva, časopisy, 
knihy, ale aj bezplatné pripojenie 
na wifi. Počas letných dní máme 
otvorené: Pondelok až štvrtok od 
8.00 do 16.00 hod, piatok od 8.00 
do 14.00 hod.

sedský piknik. Aj toto podujatie 
podporil z verejných zdrojov  
Bratislavský samosprávny kraj.

Dátum 4. – 6. august / Miesto: 
Historické centrum / Podrobný 
program na FB Kultúra v Starom 
Meste 

Dátum 8. – 10. september / 
Miesto: Pistoriho palác / Podrob-
ný program na FB Kultúra v Sta-
rom Meste 

Susedský odkazovač 
na Panenskej

Milé susedky a susedia, hľa-
dáte niečo alebo niekoho? 

Ponúkate svoje služby, vedomosti 
alebo niečo zo svojej domácnos-
ti? Chcete niekoho pochváliť ale-
bo sa s niečím podeliť? Napíšte 
to na susedský odkazovač, ktorý 
pripravila Staromestská knižnica 
Bratislava v spolupráci s organi-
zátormi Dobrého trhu. Odkazo-
vač nájdete pred Staromestskou 
knižnicou na Panenskej. 

Bezpečnejšie 
Staré Mesto

Najnovšie pribudli spomaľo-
vacie vankúše na Povraz-

níckej ulici. Rozbehnutí vodiči 
z Mýtnej často nespomalili pred 
komunitným miestom kaviarne. 
Vďaka tomuto malému zásahu 
bude už ulica bezpečnejšia.

Kvetinová fontána v Zichy
P očas kultúrneho leta v Sta-

rom Meste si môžete prísť 
pozrieť  „vynovené“ nádvorie 
Zichyho paláca. Kvetinovú inter-
venciu do fontány významného 
slovenského sochára Juraja Ga-
vulu, vytvorila ukrajinská dizaj-
nérka Oleksandra Bakushina.

„Chceli sme urobiť nádvorie 
Zichyho paláca tento rok trochu 
iné. Sme radi, že to má pozitívne 
odozvy, prichádza viac okoloidú-
cich. Navyše dodáva niečo navi-
ac aj našim kultúrnym poduja-
tiam, ktoré organizujeme počas 
leta na nádvorí a je obľúbená aj u 

svadobčanov, ktorým patrí palác 
počas piatku a soboty. Gavulova 
fontána vytvára v Zichy v horú-
com lete príjemné, chladivé zá-
kutie a sezónny kvetinový aranž-
mán ho zatraktívňuje ešte o čosi 
viac. Je to poézia,“ hovorí Ľubica 
Hustá, programová vedúca od-
delenia kultúry na miestnom 
úrade v Starom Meste. Spolu-
práca samosprávy s ukrajinský-
mi umelcami nie je ojedinelá. V 
Zichyho paláci ich už vystavova-
lo niekoľko.

Oleksandra Bakushina je 
pôvodom Ukrajinka, po ukon-

čení Strednej umeleckej školy 
v Kyjeve prišla v roku 2015 do 
Bratislavy študovať dizajn na 
Vysokú školu výtvarných ume-
ní. Už počas štúdia sa predsta-
vila niekoľkými zaujímavými 
projektmi, ktoré vznikli v rámci 
bakalárskeho štúdia na Katedre 
dizajnu v Ateliéri industrial di-
zajn a medziodborovej stáže na 
Katedre úžitkového umenia (v 
Ateliéri S+M+L_XL – Kov a šperk 
a Ateliéri keramiky). V súčasnos-
ti je v poslednom ročníku magis-
terského štúdia v Ateliéri experi-
mentálneho dizajnu. (red) 

Navštívte: Spolupráce s ukrajinskými umelcami v Starom Meste

Foto: Miroslava Spodniaková
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Podielové domy a byty: Situácia bránila systematickým investíciám

Zeleň: Prístup k údržbe bude koordinovaný

Majetkovoprávne vyrovnanie mestskej 
časti a magistrátu prinesie poriadok

Niektoré ulice v historickom
centre už čistí Komunálny podnik

Staré Mesto schválilo odzve-
renie niekoľkých spoluvlast-

níckych podielov hlavnému 
mestu, magistrát tak po rokoch 
bude môcť mnohé nehnuteľnos-
ti majetkovoprávne vyrovnať a 
zrekonštruovať. Časť majetku sa 
následne podľa podmienky vráti 
do správy Starého Mesta, ktoré 
tak získa nájomné byty pre uči-
teľov či sociálne nezabezpečené 
rodiny.

„Posledný polrok sme sa veno-
vali inventarizácii majetku Sta-
rého Mesta. Problém, na ktorý 
sme donekonečna narážali, boli 
neusporiadané majetkovopráv-
ne vzťahy, ktoré ako nám, tak aj 
mestu bránili do týchto nehnu-
teľností investovať a následne ich 
prenajímať. Touto spoločnou ak-
ciou mestská časť konečne získa 
byty, ktoré potrebujeme prideľo-
vať tým, ktorí to naozaj potrebu-
jú,” hovorí Petr Skalník, vicesta-
rosta pre rozvoj a modernizáciu 
mestskej časti. 

Poslanci a poslankyne schvá-
lili zmluvu o spolupráci pri 

zabezpečovaní údržby miest-
nych ciest a verejných pries-
transtiev s magistrátom. „Je to 
súčasť plánu zefektívnenia čis-
tenia ulíc v Starom Meste, touto 
spoluprácou mestská časť ušetrí 
financie na každodennú údržbu, 
ktoré môžeme investovať do ze-
lene a opravy ciest,” dodáva sta-
rosta Starého Mesta Matej Vagač.

Kordinovanejší prístup k 
údržbe miestnych cestných ko-

Problematika vyrovnania po-
dielových  bytov a domov má 
viac ako tridsaťročnú históriu. 
Doteraz sa nenašiel konsenzus 
ani reálne snahy o radikálnejšie 
riešenie a všetko ostalo len na 
úrovni  plánov. „Chystáme sa vrá-
tiť podielové domy magistrátu do 
priamej správy,  aby prácu na vy-
sporiadaní – opravu, odkúpenie 
podielu, reálnu deľbu či predaj 
podielu vykonal magistrát. Za to 

munikácií a chodníkov bol od 
začiatku deklarovaný novým 
vedením mestskej časti. Cieľom 
je hospodárnosť Starého Mesta, 
jednotný štandard a lepšia kon- 
trola údržby. Realizácia zmluvy 
je navrhnutá na štyri roky so za-
čiatkom od júla tohto roka. Údrž-
bu niektorých ulíc už od začiat-
ku letných prázdnin vykonáva 
Komunálny podnik Bratislavy. 
Návrh zmluvy schválili aj mest-
skí poslanci na ostatnom zastu-
piteľstve.

ako kompenzáciu požadujeme 
získanie užívaniaschopných by-
tov do priamej správy, ako aj vy-
platenie sumy, ktorú Staré Mesto 
do predmetných podielových do-
mov od roku 1992 už investovalo. 
Takýto spôsob riešenia považuje-
me za najsolídnejší,” hovorí sta-
rosta Starého Mesta Matej Vagač. 
Navrhnuté zmeny musí ešte v 
uznesení schváliť mestské zastu-
piteľstvo. 

Vjazdy do pešej 
zóny by mali byť 
lepšie kontrolované 
a automatizované

Malú dotáciu 
z rozpočtu mestskej 
časti získalo 
42 projektov

Kreatívny kútik

Poslanci a poslankyne 
štvrtou zmenou rozpočtu 

odsúhlasili investíciu do no-
vých pilomatov a EVČ kamier 
s príslušenstvom pre auto-
matizáciu vydávania povolení 
na vjazd do historickej časti 
mesta. Na investíciu je vyčle-
nených viac ako 76-tisíc eur. 

K zvýšeniu kapitálových 
výdavkov došlo aj v oblasti 
rekonštrukcií a opráv ciest v 
správe Starého Mesta, pôvod-
ný rozpočet narástol o 370-ti-
síc eur. Viac financií odsúh-
lasili poslanci aj v oblasti 
revitalizácie zelene. Kapitálo-
vý rozpočet Starého Mesta je 
na tento rok určený na približ-
ne 7,1 milióna eur. 

Staré Mesto sa nedávnou 
zmenou dotačnej schémy 

pridalo k systému odborného 
hodnotenia projektov. Cieľom 
takéhoto nastavenia je kvalita 
vybraných projektov zabezpe-
čená odbornou hodnotiacou 
komisiou, finančnú výšku na-
vrhujú zase poslanci a poslan-
kyne. ,,V tomto roku Staré Mesto 
zadalo tému Kvalita života a pri-
šlo nám vyše 70 naozaj dobrých 
verejnoprospešných projektov. 
Týmto by som sa chcela poďa-
kovať aj našim odborným hod-
notiteľom a hodnotiteľkám, že s 
nami do nového nastavenia bez 
váhania išli a prispeli tak k zlep-
šeniu procesov v našej mests-
kej časti," hovorí vicestarostka 
Dana Kleinert. Na poskytnutie 
dotácií z rozpočtu mestskej čas-
ti bolo alokovaných 70 000 eur.

Napobočke Staromests-
kej knižnice Západný 

rad nájdete malú rytmickú 
továreň Roland TR6´S. Tento 
kompaktný automatický bu-
beník obsahuje sample zvu-
kov všetkých známych Roland 
mašiniek. Okrem samotných 
rytmov vie robiť aj melódie, 
čiže návštevníci môžu kom-
ponovať vlastné skladby.

v Starej Tržnici
9:00 - 15:00

hovädzie
teľacie

ryby
divina

To mäso
vyzerá úplne

ináč!
Kamil,

staromešťan

každú sobotu

Majetkovoprávne vyrovanie môže priniesť napríklad aj  nové byty pre učiteľov.  Foto: SN

Údržba zelene a ciest prejde zmenou organizácie práce. Foto: SN
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Investície a rozvoj: Dobré správy pre fanúšikov mikromobility

Prenájom priestorov: Zázemie pre občianske združenie Iniciatíva Inakosť

V Starom Meste vznikne zázemie pre poradenskú činnosť 
a vzdelávacie aktivity podporujúce LGBTI+ ľudí

Cyklotrasa na Blumentálskej ulici 
už slúži cyklistom a kolobežkárom

Dobré správy pre cyklistky 
a cyklistov, kolobežkárky a 

kolobežkárov. Bratislavské Staré 
Mesto slávnostne otvorilo po-
slednú etapu cyklotrasy na Blu-
mentálskej ulici – od križovatky 
s Bernolákovou až po Legionár-
sku. Mestská časť tým zavŕšila 
celý projekt stavebných úprav 
Blumentálskej ulice. Investičná 
akcia bola spolufinancovaná z 
Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja prostredníctvom ope-
račného programu Integrovaný 
regionálny operačný program. 
„Moderné a zdravé mestá pod-
porujú pešiu a cyklomobilitu 
– prospievajú planéte, telu aj 
duši a znižujú ekologickú sto-
pu našich mestských životov. V 
Starom Meste sa zhodneme aj s 
vedením Bratislavy, že koncep-
cia mobility na území musí byť 
založená na preferencii pešieho 
a cyklopohybu a jeho prepojenia 
na existujúci systém hromadnej 
dopravy. To je budúcnosť úspeš-
ných miest,“ zdôrazňuje staros-
ta Starého Mesta Matej Vagač. 
Cyklotrasa na Blumentálskej 
ulici má celkovú dĺžku vyše 930 
metrov a výška použitých exter-
ných zdrojov dosiahla sumu pri-
bližne 684 390 eur. Zdroje boli 
využité na vytvorenie nových 

Staré Mesto prenajme nebyto-
vý priestor na rohu ulíc Kríž-

na a Záhradnícka  občianskemu 
združeniu Iniciatíva Inakosť. V 
priestoroch bude poskytovať po-
radenskú činnosť, vzdelávacie a 
komunitné aktivity podporujúce 
LGBTI+ ľudí ohrozených diskri-
mináciou a sociálnym vylúče-
ním. 

Hlavné aktivity združenia sa 
zameriavajú  predovšetkým na 
profesionálnu skupinovú psy-
chologickú prácu s LGBTI+ ľuďmi 
vrátane poskytovania podpory 
v procese začleňovania do pra-
covných, školských a rovesníc-
kych kolektívov. Cieľom aktivít 
je aj podpora v riešení rodin-

cero prvkov upokojovania do-
pravy, ktoré prispievajú k bez-
pečnosti a pohodliu cyklistov aj 
chodcov. Patria sem vytvorenie 
vegetačných pásov zelene a ze-

 „Deň po tragickej udalosti na 
Zámockej ulici som povedal, že 
snívam o slobodnej krajine, ktorá 
je bezpečným domovom pre všet-
kých bez rozdielu rasy, pohlavia a 
orientácie. Dodal som, že verím, 
že táto tragédia mnohých zobu-
dila a postupne začneme na takej 
krajine konečne pracovať. Na 
krajine, v ktorej nenávisť nemá 
miesto. Vytvorenie férových pod-
mienok na vznik zázemia Inici-
atívy Inakosť je pre mňa jedným 
zo samozrejmých a potrebných 
krokov,” hovorí Matej Vagač, sta-
rosta Starého Mesta. „Daný prie-
stor spĺňa špecifické podmienky 
na prácu združenia a ľudí hľada-
júcich zázemie a pomoc. V Sta-

úsekov cyklistických komuniká-
cií, stojany na bicykle a špeciál-
nu elektronabíjačku na bicykle 
aj kolobežky. V rámci projektu 
mestská časť tiež realizovala via- 

ných či partnerských problémov 
prostredníctvom pravidelného 
sociálneho, psychologického a 
právneho poradenstva, ako aj 
uskutočňovania komunitných, 
vzdelávacích a kultúrnych podu-
jatí. 

 Mesačná výška nájomného 
bola stanovená na 2 508,80 eura, 
služby občianskeho združenia sú 
dlhodobo financované zo zdro-
jov Ministerstva spravodlivosti 
Slovenskej republiky, hlavného 
mesta Slovenskej republiky Bra-
tislavy, BSK, ako aj súkromných 
obchodných spoločností, nadá-
cií, fundraisingovými zbierkami 
či príjmami z 2 % zaplatených 
daní.

lených plôch, zjednosmernenie 
premávky, aplikovanie regulač-
ných, resp. parkovacích stĺpikov, 
bezbariérová úprava chodníkov, 
prvky segregácie dopravných 
funkcií a napokon aj vyznačenie 
signálnych vodiacich prvkov s 
použitím termoplastových ma-
teriálov pre zrakovo znevýhod-
nené osoby. Staromestská sa-
mospráva rozbehla prvú etapu 
rekonštrukcie ulice v roku 2018: 
„Projekt Blumentálskej ulice ne-
bol jednoduchý a realizácia sa 
počas minulých rokov viackrát 
natiahla. Aj preto patrí veľká 
vďaka Ministerstvu investícií, 
regionálneho rozvoja a informa-
tizácie Slovenskej republiky za 
jeho podporu a pomoc s touto 
potrebnou staromestskou inves-
tíciou. Nemožno zabudnúť ani 
na mojich predchodcov – bývalú 
starostku pani Aufrichtovú a bý-
valého starostu pána Števčíka, 
ktorí majú tiež na tomto projekte 
zásluhy,“ uzatvára staromestský 
starosta Matej Vagač. Cieľom po-
slednej, tretej fázy rekonštruk-
cie bolo dokončiť zmeny v okolí 
a priniesť cyklistkám, cyklistom 
a chodcom vyššiu úroveň kom-
fortu, a to aj osadením cyklona-
bíjacej stanice na rohu Blumen-
tálskej a Legionárskej ulice.

rom Meste považujeme vzájomný 
rešpekt a vytváranie priestoru 
na kvalitný život pre všetkých za 
samozrejmosť. Aj preto projekt 
našiel podporu u drvivej väčšiny 
poslancov a poslankýň,” dodáva 
Dana Kleinert, vicestarostka pre 
školstvo, kultúru a sociálne veci.

Nájom nebytového priestoru 
schválili staromestskí poslanci 
a poslankyne ako prípad hodný 
osobitného zreteľa na júnovom 
miestnom rokovaní zastupi-
teľstva. Za podobných podmie-
nok mestská časť prenajíma svoje 
nehnuteľnosti napríklad Jednote 
dôchodcov na Slovensku, Nota-
bene, o. z., Srdce autizmu alebo o. 
z. Pomoc obetiam násilia. 

Cyklotrasa má takmer kilometer. Foto: Veronika Gubková
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Pracujeme na vašich podnetoch

Ako voliť mimo trvalého bydliska

Z našich každodenných akti-
vít pre vás vyberáme krátku 

ukážku podnetov, ktoré ste nám 
nahlásili a ktoré sme úspešne 
vyriešili. Veľkým krokom je pre 
nás oprava dlažobných kociek 
na Vajanského nábreží, v úse-
ku od Slovenského národného 
múzea až po Hrob neznámeho 
vojaka. Všetky vytiahnuté kocky 
boli poctivo opravené a vrátené 
na svoje miesta, škáry zasypané 
špárovacím materiálom a s Ko-
munálnym podnikom Bratislavy 
bola dohodnutá šetrnejšia ručná 
údržba, vďaka ktorej sa dlažobné 
kocky už viac uvoľňovať nebudú. 
Opravili sme aj viacero zvislých 
dopravných značení, napríklad 
na Tobruckej, Mariánskej, Lycej-
nej a Jozefskej. V Parku Andreja 
Kmeťa sme zase opravili hojdač-
ky na detskom ihrisku a odburi-
nili schody vedúce od Rybného 
námestia k Dómu sv. Martina. 
Naša práca sa však týmto rozhod-
ne nekončí a naďalej sa venujeme 
všetkým podnetom, na ktoré nás 
upozorňujete. Každý deň aktívne 
pracujeme na tom, aby sme men-
šími aj väčšími zásahmi zlepšo-
vali život v Starom Meste. Ak by 
ste nám chceli nahlásiť podnet, 
píšte na adresu podnety@stare-
mesto.sk.

N ebudete sa v deň predčas-
ných volieb 30. septemb-

ra nachádzať v mieste trvalého 
pobytu alebo budete mimo Slo-
venska? Napriek tomu, môžete 
odovzdať svoj hlas. Máte niekoľko 
možností, myslieť na to je však 
potrebné s dostatočným pred-
stihom. 

Občania Slovenskej republiky, 
ktorí sa v deň volieb budú na-
chádzať v zahraničí, môžu poži-
adať o voľbu poštou a to elektro-
nicky alebo v listinnej podobe. 
Žiadosť sa už neadresuje na obec 
trvalého bydliska ako v minulosti, 
ale na Ministerstvo vnútra SR. To 
vytvorilo elektronický formulár, 
prostredníctvom ktorého je po-
trebné požiadať o zaslanie obálok 
s hlasovacími lístkami pre voľbu 
poštou zo zahraničia.  Informácie 
k voľbe poštou ako aj potrebný 

formulár nájdete na webe www.
minv.sk. Požiadať o voľbu poštou 
zo zahraničia môžete aj prostred-
níctvom poštovej služby a to za-
slaním žiadosti na adresu rezor-
tu, a to do 9. augusta 2023. 

Ak sa v deň volieb budete na-
chádzať na Slovensku, ale nie v 
mieste svojho trvalého bydliska, 
môžete odvoliť v ktoromkoľvek 
volebnom okrsku prostredníc-
tvom hlasovacieho preukazu. 
Vybaviť si ho však musíte v obci 
trvalého pobytu, teda v mests-
kej časti Bratislava-Staré Mesto. 
Preukazy sa budú vystavovať od 
16. augusta 2023.

Požiadať o zaslanie preukazu 
môžete elektronicky (e-mailom) 
na namietkova@staremesto.sk 
alebo listinnou formou (poštou) 
žiadosť o zaslanie hlasovacieho 
preukazu je potrebné doručiť 

na adresu: Miestny úrad mests-
kej časti Bratislava-Staré Mesto, 
Vajanského nábrežie 3, 814 21 
Bratislava,  najneskôr do 8. sep-
tembra 2023. 

Žiadosť musí obsahovať úda-
je o voličovi: meno a priezvisko, 
rodné číslo, štátnu príslušnosť, 
adresu trvalého pobytu a kore-
špondenčnú adresu, na ktorú 
mestská časť doručí hlasovací 
preukaz. Preukazy sa od 16. au-
gusta 2023 budú vydávať aj osob-
ne na počkanie v Centre služieb 
občanom na miestnom úrade 
počas riadnych úradných hodín.

Osobne si hlasovací preukaz 
môžete vybaviť najneskôr do 29. 
septembra 2023. Všetky dôležité 
informácie ohľadom volieb ná-
jdete na webovej stránke mest-
skej časti v sekcii Voľby NR SR 
2023. (mak)

Tipy a podnety: Oprava dlažby, dopravných značení či hracích prvkov

Voľ by do NR SR 2023: Hlasovací preukaz vybavíte od 16. augusta

Program Rodinného 
centra Prešporkovo
Rodinné centrum Prešporkovo 
v septembri otvára 20. sezónu 
aktivít pre deti, rodičov, sta-
rých rodičov. Pozývame vás na 
dni otvorených dverí v týždni 
11.9.-14.9. a na zápis do našich 
krúžkov:

DETI
- Minifolklór - 18 mesiacov 
 - 3 roky
- Folklór v srdci  -  3 - 6 rokov
- Hudobná škola Yamaha 
 - 3 mesiace - 4 roky
- Babyklub -  do 18 mesiacov
- English Nursery Rhymes - 12 

months - 3 years 
-	 Malkáči		-		2	-	4	roky	

DOSPELÍ
-	 Zumba	-	dynamické	cvičenie	a	

tanec v jednom
-	 Detektívka	na	ľudskom	tele	-	
fyzio	cvičenie

-	 Cvičenie	pre	tehuľky	a	príprava	
na	pôrod,	babymasáže

-	 Rodičovské	vzdelávacie	aktivity	

Bližšie	informácie	
nájdete koncom leta 
na	www.presporkovo.sk.
Tešíme sa na všetkých!

Samuel Zahradník

Distribúcia 
kompostovateľných 
vriec aj v auguste

Kompostovateľné vrecká 
na zber bioodpadu bude 

mestská časť distribuovať aj 
počas mesiaca august. Do-
mácnosti, ktoré už vyčerpa-
li kompostovateľné vrecká 
zo štartovacieho balíčka, si 
môžu ďalšie opätovne vy-
zdvihnúť na miestnom úra-
de mestskej časti Bratisla-
va-Staré Mesto, Vajanského 
nábrežie 3 v Centre služieb 
občanom počas riadnych 
úradných hodín. K dispozícii 
sú kompostovateľné vrecká, v 
prípade potreby aj 10 litrové 
kuchynské košíky. Snahou 
mestskej časti je zvýšiť kom-
fort obyvateľov a priblížiť dis-
tribúciu kompostovateľných 
vreciek bližšie k nim.

Zvislé dopravné značenie na Jozefskej ulici.

Oprava dopravného značenia  na Mariánskej ulici.

Odstránenie buriny na Rybnom námestí.
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Inakosť nemôžeme prerábať na rovnosť 

Openair festival žiackeho umenia

V Staromestskom centre kul-
túry Školská 14 pokračuje 

v septembri séria výstav Bez 
citlivosti sme bezohľadní, bez 
vnímavosti ľahostajní. Piata vý-
stava s názvom STOPY SNOV: 
NEHRÁME SA, HRÁME, prináša 
čiernobiele divadelné fotogra-
fie. Keď sa pýtate hercov, prečo 
sa stali hercami, často dosta-
nete odpoveď, že ich na herec-
kom povolaní lákalo môcť byť 
kýmkoľvek. Herci zo združenia 
Stopy snov chceli byť aspoň na 
chvíľu obyčajnými, takými, ktorí 
niekam patria, sú rešpektovaní 
a môžu sa realizovať.  NEHRÁME 
SA, HRÁME sú fotografie hercov 
s mentálnym znevýhodnením. 
To, že majú nejaké znevýhodne-
nie, nie je veľmi vidieť, pretože 
do popredia sa tlačí fakt, že sú 
hercami. Cesta od človeka so 
znevýhodnením k hercovi nie je  
jednoduchá a to, čo ju umožnilo, 
je predovšetkým presvedčenie, 
že inakosť sa nemá prerábať na 
rovnakosť. Každá odlišnosť zna-
mená rozmanitosť,  ktorá robí 
naše životy a dni pestrými a bo-
hatými.

K oniec školského roka oslávili 
žiaci zo Základnej školy na 

Dubovej ulici na krásnom podu-
jatí, ktoré sa konalo v školskej zá-
hrade. Podujatie sa uskutočnilo 
15. júna a prišli si ho pozrieť rodi-
čia, starí rodičia, žiaci a priatelia 
školy, ktorí strávili perfektné po-
poludnie plné hudby a výtvarné-
ho umenia. Návštevníci si mohli 
prezrieť veľkú žiacku koncoroč-
nú outdoorovú výstavu v zeleni 
školského parčíka a vypočuť si 
openair hudobné vystúpenia žia-
kov Školy hudby s pobočkou na 
základnej škole Dubová za sprie-
vodu Júlie Lenhardtovej a Johna 
Boyda. Škola hudby uplatňuje 
moderný prístup k vyučovaniu 
hudby a procesu učenia. Žiaci si 
napríklad sami vyberajú sklad-
by, ktoré sa chcú naučiť, čo zna-

Šanca pre každého 

Pred pätnástimi rokmi spus-
tilo niekoľko nadšencov projekt 
divadelnej dielne pre dospelých 
ľudí s mentálnym znevýhod-
nením. Tak vznikli Stopy snov. 
Pôvodne im chceli urobiť zábavný 
a nový program. Možno taký, pri 
ktorom by skúsili niečo iné, než 
čo zažívali v domove sociálnych 
služieb. Možno, aby sa niečo na-
učili. A naučili sa. Keď sa dnes 
pozerám na výsledky OZ Stopy 
snov – divadelného zoskupenia, 
netradičných osobností, môže-
me pozorovať, ako sa jedna stra-
na naučila, že môžu, a druhá, že 

mená, že sú motivovaní učiť sa 
oveľa rýchlejšie, nezameriavajú 
sa na hudobnú teóriu, ale skôr 
na hudobné znalosti ako staveb-
né kamene k teórii. Učenie sa tak 
stáva zábavným, a bolo to cítiť aj 
z atmosféry a priebehu  konco-
ročného hudobného koncertu. 
Záhradou sa ozývali tóny zná-

musia. Ľudia s mentálnym zne-
výhodnením môžu hrať divadlo, 
učiť sa, byť užitoční, ocenení, mať 
priateľov. Môžu chcieť žiť normá-
lne a môžu to skúšať rovnako, ako 
to skúšame my všetci. A ľudia z 
ich okolia sa naučili, že to musia 
umožniť. Naučili sa, že pomáhať 
neznamená robiť veci za nich, ale 
robiť im sprievodcu.

Inakosť je prítomná 

Ľudia s mentálnym znevýhod-
nením nie sú jediní odlišní, ktorí 
ťažko hľadajú svoje miesto, kde 
by mohli žiť bezpečne a s rešpek-
tom. Každý z nás má svoj vlastný 

mych detských piesní, ako  aj hi-
tov od Metallicy, Kristíny, Youn-
gblooda, skupiny Pink Floyd, 
Harry Stylesa či Imagine Dra-
gons. Vystúpila viac ako  dvadsia- 
tka malých hudobníkov vo vyše 
tridsiatich skladbách. Niektorí 
stáli na pódiu úplne prvýkrát a 
museli prekonať trému, no ne-

batôžtek skúseností a vlastností, 
ktorý nás odlišuje od ostatných. 
A pre nikoho nie je jednoduché 
takéto miesto pre seba nájsť. Vý-
stava NEHRÁME SA, HRÁME uka-
zuje, že svet je naozaj taký, ako ho 
vidíme. Na to, aby sme ho zmeni-
li, stačí, že zmeníme svoj pohľad 
naň. A môžeme začať tým, že sa 
budeme pozerať citlivo. Staro-
mestské centrum kultúry Š14 sa 
preto zapojilo do SLOVENSKEJ 
TEPLÁRNE. Od 12. 9. si okrem vý-
stavy NEHRÁME SA, HRÁME mô-
žete prísť vychutnať sprievodné 
akcie o tom, že každý máme svoj 
príbeh a nech už čelíme čomu-
koľvek, ide to ľahšie v prostredí 
bez predsudkov a nenávisti. Svo-
je príbehy vyrozprávajú TICHO a 
spol., ISAC – International Society 
of Arts and Culture, divadlo Veteš, 
Stopy snov a Andrea Rošková. 

 

NEHRÁME SA, HRÁME. Herec- 
ké výrazy v čiernobielej

Vernisáž: 5. 9. o 18.00.
Trvanie výstavy: 5.– 28. sep-

tembra 2023.
Otvorené: po–pi 15.30–19.00
Staromestské centrum kultúry 

Školská 14.
Program nájdete aj na face-

book.com/skolska14

vzdali sa. Škola hudby podporuje 
aj žiakov s potenciálom vlastnej 
tvorby. Svoju skladbu Sea of my 
Tears za veľkého potlesku odo-
hral dvanásťročný šiestak Daniel 
Brliť. „Počas tohto podujatia sme 
mohli vidieť ukážku talentov. 
Škola nie je len miestom overo-
vania vedomostí, ale pri správ-
nom vyvážení aj miestom, ktoré 
spája veľkú komunitu participu-
júcu na sprevádzaní žiakov na 
ceste k dospievaniu a plneniu 
snov o budúcnosti. K tomu pa-
tria aj rozvíjanie kreativity, roz-
voj mimoškolských záľub, kon-
štruktívna spolupráca s rodičmi. 
Užili sme si nádherné podujatie, 
festival žiackeho umenia, radosti 
a hrdosti, stretnutie priaznivcov 
tvorivého smerovania detí a verí-
me, že sa z neho stane každoroč-
ná tradícia,“ uviedla Zuzana Br-
liťová, organizátorka podujatia a 
učiteľka výtvarnej výchovy. 

Kultúra v meste: Výstava čiernobielych fotografií hercov s mentálnym znevýhodnením

Základné školy v Starom Meste: Detský talent je potrebné rozvíjať

Alžbeta Marendiaková

Zuzana Brliťová

Daniel Brliť sa na koncerte predstavil vlastnou skladbou.
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Príďte na festival 
Ulica na hranie

Mesto pre deti: Okolie Základnej školy Vazovova sa poslednú 
augustovú sobotu zmení na jednodňovú pešiu zónu. Zažite ulicu 

bez áut a verejnej dopravy, ponúka iné perspektívy.
Slobodný pohyb, skvelá at-

mosféra a spontánna radosť. 
Príďte si aj vy zažiť verejný 
priestor pred školou inak, ako 
v bežný školský deň. Metropo-
litný inštitút Bratislavy (MIB) 
v spolupráci s Bratislavským 
kultúrnym a informačným stre-
diskom, mestskou časťou Staré 
Mesto a základnou školou upra-
via na jeden deň verejný prie-
stor na Vazovovej ulici tak, aby 
podnecoval všetkých obyvateľov 
a obyvateľky k novým zážitkom. 
Festival je bezplatný a prísť 
môže každý, kto chce zažiť ulicu 
pred školou inak.

„Spolu s deťmi z miestnej 
školy sa pripravuje bohatý celo-
denný program. Všetky aktivity 

organizujeme aj v ukrajinskom 
a anglickom jazyku, aby sa na 
festivale mohli zúčastniť aj deti 
iných národností, ktoré chcú 
lepšie spoznať Bratislavu,” pri-
blížila Lenka Kudrnová, koordi-
nátorka festivalov z MIB. Počas 
poslednej augustovej soboty sa 
môžete tešiť na detskú burzu, 
workshopy, športové aktivity, 
diskusie, maľovanie na tvár, 
susedské stretnutia a mnoho 
ďalšieho. Najaktuálnejšie infor-
mácie o programe vždy nájdete 
na sociálnych sieťach projektu 
Mesto pre deti.

Festivaly Ulica na hranie sú 
súčasťou komplexného projektu 
Mesto pre deti, ktorého cieľom je 
zvyšovať bezpečnosť v okolí škôl, 
vytvárať inkluzívne prostredie 

priateľské ku všetkým deťom, 
redukovať dopravné zápchy aj 
škodlivý smog. Prvý festival sa 
uskutočnil vlani v septembri na 
Základnej škole Tbiliská v Rači. 
Tento rok sa podujatia rozšíri-
li do celého mesta a od apríla 
do októbra sa postupne usku-
toční na desiatich základných 
školách. Celomestský projekt 
organizuje MIB v spolupráci s 
hlavným mestom, BKIS a orga-
nizáciou UNICEF.

Tvoríme bezpečnejšie 
mesto pre všetkých

Pred pár desiatkami rokov 
bolo v Bratislave bežné, že 8-roč-
né dieťa išlo navštíviť svojho su-
seda alebo susedku na druhom 
konci ulice samo. Dnes už je to 
skôr výnimkou. Projekt Mesto 
pre deti má lepšie pripraviť uli-
ce a susedstvá na to, aby v nich 
mohli deti behať a hrať sa. Je to 
práca týkajúca sa nielen upoko-
jovania dopravy, ale aj povzbud-
zovania komunity rodičov, detí, 
susedov a susediek, vodičov a 
vodičiek áut k tomu, aby boli 
citlivejší a spolu s nami meni-
li Bratislavu na mesto, kde deti 
opäť behajú po uliciach a stavajú 
si bunkre na svojich dvoroch a 
ihriskách.

„Deti vyrastajúce v mestách 
majú omnoho menej možnos-
tí na bezstarostné pobehova-
nie s rovesníkmi po vonku, než 

Annamária 
Krchňáková, MIB
Veronika Gežík, MIB

Festivaly Ulica na hranie sú súčasťou komplexného projektu Mesto pre deti.
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prinavrátiť to, čo kedysi fungo-
valo úplne bežne – aby sa deti te-
šili na spoločnú hru vonku, na-
vzájom sa spoznávali a zažívali 
malé dobrodružstvá,“ vysvetľuje 
Sandra Štasselová, urbanistka 
a koordinátorka projektu Mesto 
pre deti z Metropolitného in-
štitútu Bratislavy.

Myšlienka prišla 
zo zahraničia

Festivaly Ulica na hranie (pozn. 
z angličtiny playstreets) sú men-
šie komunitné podujatia, ktorých 
myšlienka pochádza zo zahrani-
čia. Postupne sa však udomác-
ňujú aj na Slovensku, kde tiež 
pomáhajú šíriť ideu, že verejný 
priestor musí byť bezpečný a 
funkčný v prvom rade pre deti.

Počas dočasného uzavretia 
ulice miestni obyvatelia pri-
pravujú podnetný program pre 
najmenších. Najčastejšie ide o 
pouličné loptové hry, kreslenie 
kriedou na cestu alebo hudobné 
či divadelné predstavenia lokál-
nych umelcov. Sandra Štasselo-
vá vysvetľuje, že ulice na hranie 
majú mnoho výhod vrátane po-
skytovania bezpečného priesto-

ru pre deti na hranie, podpory 
súdržnosti komunity a povzbud-
zovania detí, aby boli fyzicky 
aktívnejšie. Pomáhajú tiež upo-
kojovať dopravu v danej štvrti.

Spomedzi zahraničných kra-
jín má s ulicami na hranie dlho-
ročné skúsenosti Veľká Británia, 
kde viaceré projekty finančne 
podporuje aj vláda. Pozitívne 
vplyvy týchto projektov nazna-
čujú aj výskumy, ktoré preu-
kázali, že v oblastiach, kde boli 
zavedené ulice na hranie pre 
deti, sa objavili správy o zlep-
šení dopravnej situácie, ako aj 
o zvýšenej súdržnosti komuni-
ty a väčšom pocite sociálneho 
prepojenia medzi obyvateľmi. 
Tiež sa ukázalo, že deti profitujú 
zo zvýšených príležitostí na po-
hybovú aktivitu a hry vonku, čo 
môže pomôcť zlepšiť ich fyzické 
zdravie a duševnú pohodu.

Páči sa vám, čo robíme? 
Zapojte sa

Festivaly Ulica na hranie sú 
najmä o spontánnych stretnu-
tiach susedov, komunít, senio-
rov, rodičov a detí. Naším cieľom 
je, aby boli ich súčasťou všetci 

obyvatelia a obyvateľky. Preto 
ak ste aktívny člen alebo členka 
susedstva, máte napríklad zdru-
ženie alebo robíte v susedstve 
rôzne aktivity, zapojte sa do pro-
gramu Ulíc na hranie. Všetky deti 
z Bratislavy môžu prísť na festi-
valy predávať vyradené hračky, 
stavebnice či oblečenie. Ak máte 
záujem pridať sa, napíšte nám 
na info@mestopredeti.sk.

-  26. august | ZŠ Vazovova, 
MČ Staré Mesto

-  8. september | ZŠ Bisku-
pická, MČ Podunajské 
Biskupice

-  9. september | ZŠ Budatín-
ska, MČ Petržalka

-  23. september | ZŠ Nevä- 
dzová, MČ Ružinov

-  1. október | ZŠ Malokarpat-
ské námestie, MČ Lamač

* Program každého festiva-
lu priebežne zverejňujeme  
na sociálnych sieťach pro-
jektu Mesto pre deti. Sledujte 
nás a nič nezmeškáte.

Kalendár 
festivalov

Z výsledkov participácie a 
po získaní dôkladného obra-
zu o okolí školy a fungovaní 
verejného priestoru navrhnú 
odborníci a odborníčky z MIB 
najlepší možný postup pre 
zlepšenie dopravnej situácie 
v okolí zapojených škôl. Zme-
ny v okolí ZŠ Vazovova budú 
verejnosti predstavené zači-
atkom septembra. Ak vás táto 
téma zaujíma, MIB bude mať 
na augustovom festivale vlast-
ný infostánok, kde budú kole-
govia a kolegyne zbierať pod-
nety a odpovedať na otázky.

Riešenia
vychádzajú z dát

generácia ich rodičov. Z ulíc 
ich vytlačili autá, ktorých po-
čet za posledné roky rapídne 
stúpol. Bratislava však chce 
byť mestom, v ktorom sa de-
ťom dobre žije, čo znamená aj 
bezpečný a inkluzívny verejný 
priestor, kde môžu voľne tráviť 
čas. Práve cez festivaly Ulica na 
hranie chceme ukázať ľuďom, 
čo znamená mať ulice priateľské 
k deťom. Naším cieľom je opäť 

Stovky detí si v máji prišli vyskúšať Ulicu na hranie na Myjavskej ulici. Tá sa nachádza v blízkosti Základnej školy Mudroňova, kam 
mnohé z nich chodia do školy, no často ich sem rodičia privezú autom. Pre deti bol pripravený celodenný program, v rámci ktorého sa 
spievalo, čítalo, kúzlilo, maľovalo na tvár aj chodník, či hralo v divadle. Deti si na rôznych workshopoch skúsili zapletať vrkoče, vyrábať 
plastelínu, ale naučili sa aj základy sebaobrany. Najväčší úspech zožala penová šou, ktorá zmenila ulicu na nepoznanie.

Na Mudroňovu prišli v máji stovky detí
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Jeden horúci letný 
deň na Ukrajine

Reportáž z mesta Dnipro: Konečne prišlo leto, na ktoré som čakala celý rok! 
Práve v týchto dňoch, začiatkom júla, som na návšteve Ukrajiny. 

Ešte nie preto, aby som sa vrátila domov. Tam ísť nemôžem, kvôli bojom 
na fronte a okupácii, ale nie som ďaleko – za riekou Dneper.

Jedného dňa, prechádzajúc sa 
po meste Dnipro, prišla som 

na nábrežie, kde listy košatých 
stromov vrhali príjemný tieň. 
Za tými stromami tečie chlad-
ná rieka Dneper s blankytnou 
vodou a upokojuje ruch mesta s 
množstvom výškových budov a 
obchodných centier.

Je strašne horúco. Zdá sa, že 
vás slnko roztopí zvnútra ako čo-
koládu. Pred spaľujúcimi lúčmi 
sa môžete ukryť v tieni duba, no 
radšej by ste sa ponorili do fon-
tány, ktorá rozdeľuje nábrežie 
na dve polovice. Tak ako to robia 
deti: so smiechom a vzrušene sa 
preháňajú na bicykli alebo ko-
lobežke cez studené strieborné 
kvapky; alebo bežia bosé, držiac 
sa za ruky s kamarátmi.

Dospelí dávajú na deti pozor, 
zvečnia si ich na pamiatku a ďa-
lej pokračujú v pikniku na tráve 
vedľa fontány. Ako vždy v tomto 
ročnom období sú v parku detské 
atrakcie. Na poludnie tu nie je 
veľa návštevníkov: niektorí ská-
ču na trampolíne, iní jazdia na 
detských autíčkach, ale hlavná 
pozornosť sa teraz venuje životo-
darnej vode.

Ďaleká cesta k moru

Pokladníčka v zábavnom par-
ku odpočítava minúty a vyberá 
peniaze. „Aké zábavné je pre deti 
plávať vo fontáne!“ hovorím. Áno, 
naše moria sú teraz nedostupné. 
Azovské more je okupované a v 
Čiernom mori je zakázané plá-
vať v dôsledku zničenia vodnej 
elektrárne Kachovka. Letenky do 
Bulharska či iných zahraničných 

letovísk sú veľmi drahé. Okrem 
toho, aj tak sa do nich teraz nedá 
dostať lietadlom (z dôvodu vojny 
na Ukrajine nefunguje osobná 
letecká doprava –pozn. red.) a 
cestovanie na hranice je drahé 
a nepohodlné. Takže nie každý 
chce ísť k moru. „Cez víkendy a 
večer sú miestne pláže a mestské 
bazény preplnené,“ pritakáva po-
kladníčka Oksana.

Všetko sa zdá byť také ako 
zvyčajne: horúce slnko, veľa zele-
ne a vody, príjemný pocit slobo-
dy, ľahkosti a letných prázdnin. 
Zabudnúť sa vám však podarí len 
na chvíľu: cez zeleň zrazu zazrie-
te betónový bunker na autobuso-
vej zastávke. Takéto bunkre sú po 
celom meste pre prípad náhleho 
leteckého útoku. Veď krajina je 
stále vo vojne.

Bunkre na zastávkach

Oksana ochotne súhlasí, že mi 
porozpráva o živote v Dneprope-
trovsku v súčasnosti. Samozrej-
me, následkom vojnového kon-
fliktu sa jej príjem z podnikania 
výrazne znížil, keďže do parku 
dnes chodí menej detí. „Veľa mie-
stnych obyvateľov odišlo z Dnipra 
kvôli vojne,“ hovorí. „Mnohí ľudia 
prenajali svoje domy ľuďom pre-
sídleným z okupovaných území a 
frontových miest, kde je skutoč-
né peklo,“ vysvetľuje.

Zvýšili sa ceny za atrakcie? 
„Trochu áno, museli sme ich zvý-
šiť. Ale teraz sú ceny za všetko 
vysoké,“ pokrčí plecami Oksana. 
Čo robia, ak nastane mimoriadna 
situácia? „Počas poplachu zasta-
vujeme atrakcie, zastavia sa aj 

Iryna Grotenko, 
ukrajinská novinárka

autorka

Ničivé akty vojny neutíchajú.
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detské hry, pretože rodičia s deť-
mi sa utekajú schovať. Mimocho-
dom, vnútorní vysídlenci, ktorí 
zažili strach zo smrti, pretože ju 
videli na vlastné oči, sa počas po-
plachu vždy schovávajú v týchto 
úkrytoch,“ ukazuje Oksana na 
betónový bunker na autobusovej 
zastávke.

„Nebojíš sa, že sa nestihneš 
ukryť?“ pýtam sa prekvapená od-
vahou dievčaťa. „Nie!“ odpovedá 
s úsmevom, „je to na Bohu, ak je 
to môj osud, nič mi nepomôže!“

Prekvapivo, presne to mi pred-
tým hovorili všetci ostatní, s 
ktorými som sa rozprávala.

Čo ak je to osud?

A možno je to pravda. Spome-
nula som si na príbeh 14-ročných 
dvojičiek Anny a Júlie z Krama-
torska, ktoré v predvečer 27. júna 
zabila nepriateľská raketa. Z Kra-
matorska odišli na začiatku invá-
zie, ale v ten deň prišli za svojou 
matkou Olgou Aksenčenkovou, 
ktorá pracuje ako chirurgička v 
kramatorskej nemocnici. Pred 
návratom do dediny Dobropilja, 
kde dočasne žili, sa dievčatá roz-
hodli dať si pizzu. V pizzerii ich 
zabil ruský raketový útok. Matka, 
ktorá počas vojny zachránila ži-
voty mnohých iných ľudí, v oka-
mihu prišla o svoje najdrahšie 
dcéry.

Alebo tu je ďalší príbeh: Kama-
rátkina priateľka vždy v okamihu 
nebezpečenstva nechala všetko, 
čo robila, a bežala sa skryť na 
chodbu, pričom sa riadila pravi-

nebezpečenstvá. V Dnipre sa vý-
straha spustí aj sedemkrát den- 
ne. Záporožie a frontové mestá 
Dnepropetrovskej oblasti sú po-
stihnuté častejšie, a to v dôsledku 
delostreleckého ostreľovania. Aj 
ja som sa do aplikácií prihlásila.

Cinklo mi oznámenie: „9.19 
Letecký poplach z dôvodu pou-
žitia balistických zbraní.“ A už sa 
hlási ďalšia skupina: „Bolo ziste-
né odpálenie z TU 160 z oblasti 
Kaspického mora.“

9.34 Oblasť Sumy/Poltava – 
hrozba použitia balistických 
zbraní a S300!!!

9.46 JUH - POZOR!!! Vyzerá to 
na odpálenie Kalibra! Začína sa 
rozsiahly raketový útok! Poplach 
vo viacerých regiónoch!

Oznámenia pribúdajú jedno 
za druhým. Horúce prázdninové 
leto sa okamžite mení na pekel-
né napätie v očakávaní nebezpe-
čenstva. Tí, ktorí sú v tomto čase 
na ulici, môžu ísť do bunkrov 
na autobusových zastávkach, v 
metre a na priechodoch. Ľudia 
v budovách môžu zísť do pivníc 
vybavených na prečkanie nebez-
pečenstva.

9.48 Mykolajiv – raketa!
9.51 Orichiv – ukryte sa! Začali 

sa štarty KAB! Z Čierneho mora 
bol vypustený falošný cieľ!

9.56 Sever/východ – stiahnuť 
sa. Juh – stále hrozba Kalibra!

9.59 Opäť hrozba balistických 
rakiet! Do Čierneho mora vstúpi-
lo štvrté raketové odpaľovacie 
zariadenie. A tak ďalej celý deň... 
Každý deň...

Žiť sa musí

„20.41 Štart jedného TU-22m3 
z letiska Šajkovka, smeruje do 
severovýchodných oblastí,“ nedá 
pokoj informačná skupina proti-
vzdušnej obrany.

Opäť schádzam do krytu. Ani 
môj priateľ, u ktorého bývam, ani 
ostatní kamaráti sa neskrývajú. V 
suteréne som len ja a ešte jedno 
dievča, ktoré prišlo na liečenie k 
sestre z Charkovskej oblasti.

V pivnici je veľmi chladno. Nie 
je to horúce leto, ale pekelné leto, 
pomyslím si a oblečiem si bun-
du. Život v pivnici, poviem si. No 
všetci Ukrajinci takto žijú už rok 
a pol, takmer každú noc trávia v 
pivnici a niekedy sa domov vrá-
tia až ráno. Pritom dospelí musia 
pracovať, deti musia chodiť do 
školy. V takýchto podmienkach 
je však ťažké pracovať a získavať 
nové vedomosti. Treba však po-
znamenať, že mnohí žiaci tento 
rok zložili školské skúšky s naj-

dlom dvoch stien, ktoré ju mali 
deliť od možného výbuchu. Aj 
14. januára tohto roka ju sirény 
upozornili na útok. Z kuchyne vy-
behla na chodbu (pravidlo dvoch 
stien), dúfajúc, že bude v bezpečí. 
Raketa zasiahla jej bytový dom, 
celý vchod sa zrútil a takmer 
päťdesiat obyvateľov zahynulo. 
Niektorým sa však podarilo pre-
žiť – v kúsku zachovanej kuchy-
ne. Bol to osud? Ktovie...

Odvážne dievča

„Raz som tu videla letieť rake-
tu,“ pokračuje Oksana a pohne 
rukou nad hlavou sprava doľava. 
„Nechcela si sa schovať?“ pýtam 
sa prekvapene. „Nie, letela oko-
lo,“ odpovedá zarazená, že nero-
zumiem. „A keby zmenila svoju 
trajektóriu, utekala by si do toho 
betónového bunkra?“ pokraču-
jem v otázkach začudovaná tým, 
ako môže každodenne prítomné 
nebezpečenstvo  zmeniť vníma-
nie ľudí, ktorí v ňom žijú.

„Nie, skočila by som do vody. 
Mám pocit, že voda je lepšia 
ochrana ako betón. Z mojich 
priateľov v Kremenčuku sa za-
chránili len tí, čo skočili do vody, 
ostatných zasiahli črepiny,“ vy-
svetľuje. „Aké odvážne dievča,“ 
pomyslela som si.

„Horúco“ vo dne, v noci

Všetci obyvatelia Ukrajiny 
majú v mobilných aplikáciách 
mnoho miestnych a regionál-
nych skupín, ktoré hlásia letecké 

lepšími známkami. Aj to je hrdin-
stvo, ale detské.

Je nesmierne ťažké žiť v ta-
komto rytme, no život sa nedá 
zastaviť. Ľudia musia pracovať, 
študovať a rozvíjať sa aj v takých-
to ťažkých podmienkach.

Hrôza v Ľvove

20.58 Na predmestí Dnipra je 
počuť výbuch. Hlási sa skupina: 
„Na juh krajiny nalietavajú bez-
pilotné lietadlá Shahed. Proti-
vzdušná obrana pracuje. Cherson 
je pod silnou paľbou!“

21.34 Opäť spozorovali bezpi-
lotné lietadlo letiace smerom na 
Záporožie/Dnipro.

22.17 Bezpilotné lietadlo na 
juhu bolo zostrelené. Môže sa 
však objaviť nové. Stále je ticho, 
takže môžeme ísť spať.

01.31 POPLACH V CELEJ KRA-
JINE!!!

01.34 V Ľvove počuť silné vý-
buchy!

01.39 Ľvov, ďalšie rakety vaším 
smerom! Manévrujú v západnej 
oblasti!

2.06 V Ľvove ďalší výbuch!
2.19 Úplný odchod.
Takto prebehne jedna noc v 

dnešnom ukrajinskom Dnipre. A 
ráno je správa nasledujúca:

"06.09 Ľvov... To je prosto bo-
lesť... Hrôza... 7 z 10 rakiet zni-
čených! Ale, bohužiaľ, 3 rakety 
Kalibr zasiahli cieľ!" Uvádza sa, 
že bolo zničených viac ako päťde-
siat domov, bola poškodená škola 
a internát Ľvovskej polytechni-
ky a viac ako sto domov. O niečo 
neskôr sa Ukrajina dozvedá o de-
siatich mŕtvych a 32 zranených 
vrátane jedného dieťaťa.

Nasledujúcu noc sa zopakuje 
to isté, ale s masívnymi ruský-
mi útokmi iránskými dronmi 
Shahed.  Z osemnástich dronov 
protivzdušnej obrany ich bude 
zničených dvanásť. Výbuchy 
bude počuť v Mykolajivskej, Ki-
rovohradskej, Kyjevskej a Dne-
perskej oblasti. Budem ich počuť 
aj v Dnipre a v tú noc sa dozviem 
o dvoch mŕtvych mužoch, ktorí 
cestovali v aute neďaleko mesta. 
A tak ďalej každý deň. Teraz už 
chápem, že v krytoch sa nedá 
žiť celé mesiace, a tak sa miestni 
obyvatelia spoliehajú na osud.

Koniec leta, koniec vojny.
O mesiac sa horúce leto skončí. 

Letnú páľavu vystrieda jesenný 
chlad. Ach, ako všetci dúfame, že 
tento neľútostný boj z frontových 
línií zmizne tak ako letné horúča-
vy! A život Ukrajincov bude ko-
nečne pokojný a mierny.

Krátke rozptýlenie počas horúcich dní.
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Spoznajte oblúbené 
námestie podrobnejšie

Obľúbené námestie: Umelecké diela na Hviezdoslavovom námestí 
reflektujú históriu, ako aj moderné dejiny a dianie v meste. 

Sochy vytvorili talentovaní umelci, každá má svoj príbeh. 

Hviezdoslavovo námestie v 
Bratislave sa formovalo postup-
ne od konca 18. storočia, keď 
cisárovná Mária Terézia vydala v 
roku 1775 povolenie na búranie 
vtedy už nepotrebných mest-
ských hradieb. Vďaka tomu sa 
pôvodné stredoveké jadro mesta 
vyslobodilo z dusivého zovre-
tia fortifikačného mestského 
opevnenia. Po zasypaní ramena 
vodnej priekopy začal postupne 
na tom mieste vznikať mestský 
park. Bratislavský okrášľovací 
spolok založil promenádu, kto-
rá sa čoskoro stala obľúbeným 
miestom vychádzok bratislav-
ských mešťanov a mešťaniek. 
V roku 1897 gróf Pálffy navrhol 
systematickú úpravu na parko-
vú alej, ktorá sa tu koncipovala 
až do roku 1911. Park predĺžili 
smerom na západ až takmer k 
nábrežiu Dunaja, pričom parko-
vý priestor ohradili ozdobným 
mrežovým plotom a alej vydláž-
dili. Mesto nechalo vysadiť štyri 
rady javorov, platanov a líp. 

Morový stĺp aj 
moderný pamätník 

Na rozhraní Rybného a Hviez-
doslavovho námestia sa v  západ-
nej časti  nachádza barokový mo-
rový stĺp z roku 1713, postavený 
z verejnej zbierky na pamiatku 
ukončenia morovej epidémie, 
ktorá postihla Bratislavu ešte na 
konci roku 1712. Jeho autor je 
neznámy, avšak kamennú ohradu 
vytvoril bližšie neznámy rakúsky 
sochár Martin Victor. Kardinál 
Christian August Saský, ostrihom-

ský arcibiskup a uhorský prímas, 
bol iniciátorom, ako aj donátorom 
stavby. Stĺp bol pravdepodobne 
v polovici 18. storočia natoľko 
poškodený, že sa mestská rada 
rozhodla dať ho okolo roku 1760 
opraviť a zreštaurovať  bratislav-
skému sochárovi Jozefovi Sarto-
rymu. Posledná rozsiahlejšia re-
novácia sa uskutočnila v rokoch 
2003 – 2007.

Východnejšie od morového 
stĺpu je umiestnená menšia kru-
hová fontána s názvom Dievča so 
srnkou. Uprostred fontány s dvo-
jitou nádržou z bieleho kameňa 
je  sochárske dielo v podobe se-
diacej dievčiny so srnkou. Socha 
je zhotovená z červenej žuly a je  
dielom významného bratislav-
ského sochára Alojza Rigeleho, 
ktorý ju však už nestihol dokon-
čiť. Po jeho smrti ju dokončil iný 
významný bratislavský sochár 
Robert Kuhmayer v roku 1942. 

Obďaleč stojí druhá figurál-
na socha v nadživotnej veľkosti, 
spojená s rozprávkovou tvorbou. 
Ide  o štylizovanú bronzovú so-
chu významného dánskeho spi-
sovateľa H. CH. Andersena na 
žulovom podstavci z roku 2006 
od známeho akademického so-
chára Tibora Bártfaya. Okolo 
podstavca sú do kruhu asymet-
ricky osadené kamenné platne 
rôznorodej veľkosti, farebnosti i 
materiálu.

Pocta významným 
umelcom 

Na fasáde prvého bratislav-
ského kina – Elektrobioscopu, 
ktoré začalo  prevádzku v roku 
1905 a v roku 1913 sa presťa-
hovalo do súčasnej budovy na 
Hviezdoslavovom námestí,  je 
umiestnená bronzová busta zná-
meho slovenského herca Jozefa 

Andrej Jaroš
autor je kunsthistorik
a poslanec

Miroslava Spodniaková

Netradičná zvlnená dlažba odkazuje na rieku Dunaj.
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Ganymedova fontána 
bola oficiálne prvou 
verejnou fontánou v 
Bratislave slúžiacou 

vyslovene iba na 
potešenia oka.

Kronera. Expresívna bronzová 
busta osadená na mramorovej 
pamätnej tabuli bola financova-
ná z verejnej zbierky a príspevku 
mesta Bratislava. Autorka busty 
a výtvarného riešenia pamätnej 
tabule je výtvarníčka Elena Päto-
prstá. Sochu zhotovila bez náro-
ku na finančnú odmenu. Bustu 
odhalila výtvarníčka s Kronero-
vou dcérou Zuzanou 17. decem-
bra 2013 spolu s ďalšou pamät-
nou tabuľou, venovanou prvému 
verejnému kinu v Uhorsku, ktoré 
premietalo práve v súčasnom 
kine Mladosť.

V priestoroch Hviezdoslavovho 
námestia sú umiestnené aj dve 
pitné fontánky od akademického 
sochára Alexandra Bilkoviča z 
roku 1988. Vytvorené sú zo sivé-
ho žilovaného mramoru s nerezo-
vým “kohútikom”  na pitie vody.

Uprostred námestia je sekun-
dárne umiestnená monumen-
tálna figurálna plastika význam-
ného slovenského spisovateľa P. 
O. Hviezdoslava na mohutnom 
mramorovom podstavci aj s ma-
lou fontánou. Pomník vytvorili 
sochári Vojtech Ihriský a Jozef 
Pospíšil v spolupráci s archi-
tektom Júliusom Lehockým. 
Pôvodný koncept sochy básnika 
v nadživotnej veľkosti, za ktorou 
mali stáť na polkruhovom pô-
doryse kamenné stĺpy, pričom 
mali niesť kamenný architráv s 
veršami z Hviezdoslavovho diela, 
sa nerealizoval. Namiesto nich 
za sochou vysadili rad tují. Me-
nil sa aj materiál. Pamätník mal 
byť najskôr kompletne vytesaný 
z bieleho talianskeho mramoru, 

neným na orla. Pri stvárnení 
architektonickej časti fontány 
sa autor inšpiroval fontánami v 
parku Vily d'Este v Tivoli. 

Ganymedova fontána bola ofi-
ciálne prvou verejnou fontánou 
v Bratislave slúžiacou vyslovene 
iba na potešenia oka, neslúžila 

ako zdroj pitnej 
vody pre obyva-
teľov okolitých 
domov a  nemala 
funkciu na čerpa-
nie vody. 

V tesnom sused-
stve Hviezdosla-
vovho námestia je 
Námestie Eugena 

Suchoňa a námestia spolu vy-
tvárajú jeden prepojený celok. 
Uprostred mierne vyzdvihnu-
tého trávnika s mramorovou 
obrubou po stranách je centrá-
lne umiestnená monumentálna 
bronzová plastika ženy v expre-
sívnej polohe so vztýčenou rukou  
s názvom Víťazstvo´ na vysokom 
pylóne z červenej žuly ako pa-
mätník oslobodenia Bratislavy 
Červenou armádou. Autorom je 
akademický sochár Jozef Kostka, 
sochu vytvoril v roku 1946.

Hneď vedľa je umiestnený na-
jmladší pamätník v tomto verej-
nom priestore, pripomínajúci 
historickú udalosť – sviečkovú 
manifestáciu v Bratislave za ná-
boženské a občianske práva na 
Hviezdoslavovom námestí 25. 
marca 1988, ktorá bola akýmsi 
predvojom Nežnej revolúcie a 
blížiaceho sa pádu komunistic-
kého režimu v bývalom Česko-
slovensku. 

avšak sochu napokon odliali z 
bronzu a umiestnili na mohutný 
mramorový podtavec. Pôvodne 
stál pomník bližšie k divadlu, v 
ktorom sa v deň jeho odhalenia 
hrala dráma Herodes a Herodias. 
V 50. rokoch 20. storočia sochu 
posunuli na vŕšok s kvetinovou 
výsadbou bližšie k 
centru námestia. 
Neskôr pred ňou 
vybudovali betó-
nový bazénik pod-
kovovitého tvaru s 
fontánovými dýza-
mi. Pomník vzni-
kol s prispením 
amerických Slová-
kov a podľa dobovej tlače sa na 
slávnostnom odhalení zúčastnila 
široká verejnosť.  

Prvá okrasná fontána

V najvýchodnejšej časti Hviez-
doslavovho námestia, priamo 
pred hlavným vstupom do his-
torickej budovy Slovenského 
národného divadla (vtedajšieho 
Mestského divadla), je umiest-
nená mohutná Ganymedova fon-
tána v neobarokovej forme. Jej 
objednávateľom bola Prvá bra-
tislavská sporiteľňa (maď. Első 
Pozsonyi takarékpénztár), ktorá 
fontánu darovala mestu v roku 
1888. Jej autorom bol význam-
ný bratislavský sochár nemeckej 
národnosti z konca 19. storočia 
Viktor Oskar Tilgner. Námetom 
na stvárnenie fontány bol antic-
ký mýtus o chlapcovi Ganyme-
dovi, ktorý bol unesený do sídla 
bohov na Olympe Diom preme-

Nové prvky 

Hviezdoslavovo námestie 
prešlo výraznou moder-

nou rekonštrukciou v roku 
2002. Architekti  Otto Gross-
mann a Juraj Šimek presadili 
v priestore obľúbeného ná-
mestia niekoľko zásadných a 
efektných zmien a zásahov. 
Dôležitým technickým rieše-
ním bolo odklonenie dopra-
vy zaslepením Gorkého ulice 
pri Slovenskom národnom 
divadle. Estetické a funkčné 
riešenia sa premenili do vy-
budovania dvoch súvisiacich 
vodných bazénov. Jeden je 
pred nadrozmernou sochou 
Pavla Országha Hviezdosla-
va, druhý, v dĺžke niekoľkých 
metrov, a symbolizuje rieku 
Dunaj, je hneď vedľa. „Vodné 
trysky v bazéne pred Hviez-
doslavom sú nastavené tak, 
aby vytvárali trojvršie, ktoré 
je súčasťou štátneho znaku 
Slovenska. Dlhší bazén mal 
obsahovať aj umelecké zná-
zornenie názvov jednotlivých 
krajín, ktorými Dunaj preteká 
a jeho prítokov.  Financie však 
na tento nápad už neboli,” ho-
vorí jeden z autorov projek-
tu rekonštrukcie námestia 
Otto Grossmann. Zaujímavá 
je aj realizácia prechodové-
ho mostíka cez vodný bazén. 
„Dcéra našich dobrých zná-
mych v tom čase študovala 
na Vysokej škole výtvarných 
umení, túžila byť módnou ná-
vrhárkou. Mostík je situovaný 
presne oproti vchodu do ško-
ly. Idea bola, aby slúžil aj ako 
predvádzacie mólo, ktoré by 
využívali práve študenti,” do-
pĺňa Grossman. 

Nevyhnutnosťou verejného 
priestoru, akým je námestie, 
je podľa architekta aj vybu-
dovanie hudobného pavilónu. 
Na Hviezdoslavovom námestí 
sa nachádza v jeho druhej po-
lovici, v blízkosti americkej 
ambasády oproti kinu Mla-
dosť. 

V rámci rekonštrukcie sa 
pristúpilo aj k zmene umiest-
nenia niektorých sôch. Výraz-
nou a potrebnou zmenou bola 
výmena dlažby. Architekto-
nický návrh presadil dvojfa-
rebnú dlažbu vo zvlnených 
kosoštvorcoch, ktoré tiež od-
kazujú na rieku Dunaj, ako 
bezprostrednú súčasť mesta.

(mak)

Fontány sú v meste nielen v lete želaným prvkom.
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Popri vlastnej tvorbe 
kurátorsky viedol výstavy viac 

než trom tisíckam umelcov
Umenie v meste: Galéria Z bola pod kurátorským vedením výtvarníka 

Viktora Hulíka dvadsaťsedem rokov miestom intenzívneho kultúrneho diania 
v historickom centre mesta. V galérii za toto naozaj úctyhodné obdobie 

fungovania vystavovalo viac ako 3-tisíc umelcov z vyše tridsiatich krajín sveta. 

Ako aktívny umelec ste v mar-
ci roku 1996 začali na pôde Zi-
chyho paláca kurátorsky a orga-
nizačne viesť Galériu Z. Bola to 
výzva? 

Mal som takú malú predprípra-
vu, keďže som v rokoch 1993 až 
1995 viedol Slovenskú výtvarnú 
úniu, strešnú organizáciu sloven-
ských výtvarných umelcov. Bola 
to viac-menej organizačná práca, 
ktorá vo mne výrazne prebudila 
manažérske schopnosti. Zároveň 
som bol ešte predtým od roku 
1989 aktívnym členom nezávis-
lého združenia Gerulata, kde sme 
tiež organizovali rôzne výstavy 
a umelecky sa angažovali. Spleť 
týchto jednotlivých aktivít vyústi-
la až do založenia Galérie Z, kto-
rá vznikla na podnet vtedajšieho 
vedenia samosprávy a starostu 
Andreja Ďurkovského. 

Mnohé začiatky, predpokla-
dám, že aj v rámci umeleckých 
aktivít, bývajú ťažké. Potrebné 
je prilákať umelcov, ako aj ná-
vštevníkov. Ako začínala Galéria 
Z? 

Rozbeh poznačili určité kom-
plikácie, prvý rok sme zorgani-
zovali len štyri výstavy. Systém 
práce bol od začiatku založený 
na mojej kurátorskej činnosti. 
Umelcov som aktívne vyberal a 
oslovoval, avšak,  samozrejme, 
boli aj také situácie, keď sa na 
mňa autori obracali s prosbou o 
možnosť vystavovať v Galérii Z. 
Po úvodnom roku fungovania sa 
galéria v umeleckom prostredí 
výborne etablovala. Počas 27 ro-
kov jej fungovania sa usporiadalo 
viac ako 212 výstav, na ktorých 

vystavovalo viac než 3-tisíc auto-
rov z 35 krajín. 

Môžeme niektorých umelcov 
aj menovať? 

To by som nerád, práve preto, 
aby som na nikoho kto si to za-
slúži nezabudol. V galérii vysta-
vovala celá slovenská, maďarská, 
rakúska či česká výtvarná špička. 
Vystriedalo sa tu naozaj nespo-
četné množstvo kvalitných umel-
cov z celej Európy aj zo sveta.

Vybudovala si Galéria Z aj 
vlastnú divácko-návštevnícku 
základňu? 

Každá galéria si ju postupom 
času vybuduje kvalitnou ponukou 
výstav, ktorých vernisáže sa stanú 
viac menej spoločenskou udalos-
ťou so stálymi návštevníkmi.  Za 
dvadsaťsedem rokov pôsobenia 
si tak Galéria Z vybudovala svoju 
návštevnícku základňu. Na druhej 
strane bola galéria vždy blízko aj 
turistom a návštevníkom Brati-
slavy, vďačila za to svojej ideálnej 
polohe na pešej zóne.

Koľ ko výstav ste v Galérii Z 
mali vy? 

Myslím, že dve-tri samostatné 
plus niekoľko kolektívnych. Nie 
je vhodné prezentovať sám seba, 
keď v galérii vystupujem predo-
všetkým v roli kurátora. Na túto 
činnosť som sa aj zameral. Snažil 
som sa sprostredkovať výstavy 
kvalitných umelcov. Odborník 
rozpozná dobré dielo, či už je fi-
guratívne,  abstraktné alebo ex-
presívne. Vždy mi záležalo, aby 
galéria ponúkala kvalitné výsta-
vy. Moje diela vystavujem viac v 
zahraničí, v súčasnosti práve beží 
výstava vo Vasarelyho múzeu v 
Budapešti aj s mojimi prácami.

Okrem samotných výstav spo-
meňme ešte ďalšie najvýznam-
nejšie aktivity či projekty, ktoré 
vznikli pod hlavičkou Galérie Z. 

Nosnou aktivitou galérie bola 
pravidelná, raz ročne organi-
zovaná medzinárodná výstava 
Socha a objekt. Najprv sa táto 
aktivita začala ako skupinová vý-
stava asi trinástich slovenských 
umelcov.  Bolo to založené na 
prezentácii veľkorozmerných 
diel vo verejnom priestranstve, 
vďaka tejto charakteristike pro-
jekt prirodzene získal podtitul 
„Socha bratislavských nádvorí, 
ulíc a námestí”. Začínali sme na 
Hviezdoslavovom námestí a v 
niektorých priľahlých uliciach, 
viaceré diela boli vystavené aj v 
Grasalkovičovej záhrade, postu-
pom času aj na iných námestiach 
a v parkoch, komornejšie diela 
neskôr aj v interiéroch mnohých 
zúčastnených galérií v tejto cen-
trálnej mestskej časti. Nosnou 
ideou bolo, aby sa diela dostali do 
bezprostrednej blízkosti divákov, 

Viktor Hulík sa narodil 
v roku 1949 v Bratislave. 

Patrí k významným osob-
nostiam nielen súčasného 
slovenského umenia, ale aj 

k osobnostiam, ktoré vý-
znamnou mierou prispieva-
jú ku kultúrnemu dianiu v 
Bratislave. Je totiž nielen 

umelcom, ale aj galeristom, 
ktorý svojimi aktivitami, 

organizovaním výstav po-
čas kultúrneho leta mesta 

vytvára jeho kultúrny imidž 
na medzinárodnej úrovni.

Od roku 1988 je členom 
medzinárodnej skupiny 

výtvarníkov INT-ART. Svoje 
diela prezentoval na viac 
ako 250 výstavách v SR a 
ČR, Veľkej Británii, USA, 

Kanade, Mexiku, Japonsku, 
Alžírsku a iných krajinách.

Martina Karmanová

Archív Viktora Hulíka

Variabily.
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Mal som aj farebné 
obdobie, výzvu však 
pociťujem v čierno-
-bielej kombinácii. 
Ostal som pri nej. 

náhodných okoloidúcich, ktorí 
prioritne umenie v danej situácii 
nevyhľadávajú.  Následne bol zá-
mer taký, že z každého ročníka by 
vo verejnom priestore aj reálne 
jedna-dve sochy zostali a vzni-
kol by tak sochársky park. To sa, 
žiaľ, neuskutočnilo, nedokázalo 
sa nájsť príhodné miesto na rea-
lizáciu takéhoto parku. Problém 
bol aj s vandalizmom a, prirodze-
ne, žiadna poisťovňa sochu umel-
covi proti vandalizmu nepoistí. 
Z úspešných dvadsiatich dvoch 
ročníkov výstavy Socha a objekt 
máme aktuálne vo verejnom 
priestore dve sochy. Jednu pred 
budovou Slovenského rozhlasu 
od americkej autorky Betty Gold, 
ide o abstraktnú sochu  na spôsob 
japonského origami. Druhá socha 
v podobe domčeka na kolesách s 
komínom od anglického autora 
Lewisa Robinsona sa nachádza na 
nábreží pri River parku.

Kedy zažívala medzinárodná 
výstava Socha a objekt najlepšie 
roky?

V období najväčšieho rozma-
chu fungovania výstavy bola vý-
borne rozbehnutá spolupráca s 
mnohými veľvyslanectvami a rôz-
nymi  kultúrnymi inštitúciami a 
inštitútmi  ktoré pôsobili v Brati-
slave. Na základe tejto spolupráce 
sa k nám dostali aj diela význam-
ných zahraničných umelcov.  Po-
myselný vrchol dosiahla aktivita 
Socha a objekt  v roku 2010, keď 
sa do nej zapojilo aj mesto Pieš-
ťany. Spolu v oboch mestách sme 
v tom roku vystavili diela až 80 

ta.  Vytyčovala líniu od Michalskej 
brány cez Univerzitnú knižnicu, 
kde boli nainštalované zrkadlá, 
ktoré lúč presmerovali do ďalšej 
ulice, nad ktorými boli zavesené 
rôzne objekty, z ktorých sa ab-
straktné svetelné obrazy projek-
tovali na fasády priľahlých budov.  
Bratislavský laserový orloj bol 
projektovaný z Roland cafe na rad-
nicu na Hlavnom námestí. Orloj 
bol vlastne časomierou, pravide-
lne sa rozsvecoval po zotmení kaž-
dú hodinu a okoloidúcim ponúkal 

jedinečné svetelné 
divadlo, ktoré bolo 
sprevádzané hud-
bou. Celé to spolu 
so svetelnou línou 
tvorilo dokonale 
koordinovaný ce-
lok. 

Obe svetelné 
atrakcie tešili ľudí spomínaných 
päť sezón. Korunky v mestskej 
dlažbe, ako aj socha Čumila sú 
súčasťou mesta doteraz… 

Áno, zlaté korunky, ktoré udá-
vajú smer, akým sa historicky 
pohyboval korunovačný sprievod  
spolu s nultým poludníkom pod 
Michalskou bránou, zatiaľ ešte 
nevymizli. Čumil si tiež žije svoj 
veselý život, stal sa veľmi popu-
lárnym, tiež vznikol ako súčasť 
zrekonštruovaného korza. Ja túto 
sochu beriem ako vybočenie z 
programu mojej vlastnej tvorby, 
ako gag, srandičku, ozvláštnenie, 
ktoré vyvolá úsmev. Čumil neu-
stále zostáva v bezprostrednom 
kontakte s okolím, ľudia sa s ním 

umelcov z rôznych krajín sve-
ta. Dvadsaťdvaročné fungovanie 
etablovanej umeleckej aktivity 
prerušila až pandémia.  

Abstraktné umenie býva často 
aj kontroverzné, máte takúto sk-
úsenosť v rámci tohto projektu? 

Riešili sme sťažnosti práve na 
sochu Betty Gold, niekto ju dal po-
čas noci v Grasalkovičovej záhra-
de zabaliť do plachty. Podľa môj-
ho názoru, (aj názoru autorky),  
to nebolo opodstatnené, socha 
ničím verejnosť nepohoršovala a 
v tomto presvedče-
ní ma uistili médiá 
aj široká verejnosť. 
Po vytvorenom tla-
ku bola zahalená 
socha po dvoch 
týždňoch odkrytá. 

Okrem projektu 
Socha a objekt ste 
spoluautorom Laserovej línie, 
autorom Bratislavského lasero-
vého orloja či vytýčenia koruno-
vačnej trasy, na ktorú upozorňu-
jú malé zlaté korunky zasadené 
do dlažby v historickom centre. 
Zdá sa, že ,,pašovať” umenie do 
verejného priestoru je vám veľ-
mi blízke… 

Musia byť však na to príhodné 
príležitosti a ľudia, ktorí sú ústre-
toví a naklonení inovatívnym my-
šlienkam. Ja som mal na takých 
počas dvadsiatich siedmich rokov 
pôsobenia v galérii naozaj šťastie. 
Laserová línia fungovala krásnych 
päť sezón. Vznikla na prelome mi-
lénií a bezprostredne reagovala na 
rekonštrukciu korza v centre mes-

dokážu stotožniť, to je jeho výraz-
ná pridaná hodnota. 

Ešte sa vráťme k vašej tvor-
be. Charakteristická je pre vás 
práca s geometrickými tvarmi. 
Vašim poznávacím znamením 
sú takzvané variabily. 

Áno, tie sú v umeleckom svete 
považované za veľmi inovatívne. 
Každý autor by sa mal snažiť  vy-
tvoriť si takú umeleckú polohu, 
akú nemá nikto iný a na  ktorej 
základe je okamžite rozpoznateľ-
ný. Divák hneď vie: to je Hulík, to 
je Jankovič… Vytvoriť si vlastnú 
identitu je náročné, často je to ce-
loživotná tvrdá namáhavá práca. 
Autenticita a originalita je najvyš-
šia hodnota v umeleckom svete. 

Prečo vás tak v umení baví 
geometria? 

Od malička som obdivoval prí-
rodu, príroda je dokonalá geomet-
ria, pohyb, variabilita, nekonečná 
inšpirácia. Mal som aj farebné 
obdobie, ale upustil som od farieb. 
Väčšiu výzvu pociťujem v čierno-
-bielej, prípadne sivej kombinácii. 
Mám to tak už dvadsaťpäť rokov a 
neustále mi umelecká tvorba robí 
radosť a je mojím hobby. Som pre-
svedčený, že je to najlepšie spoje-
nie, aké môže človek v rámci pra-
covného života dosiahnuť. 

Je nesporné, že Galéria Z svoje 
poslanie naplnila nad očakáva-
nia. V septembri však v priesto-
roch Zichyho paláca pod vedením 
Viktora Hulíka zavŕši svoje fungo-
vanie. Priestory mestská časť na-
ďalej ponechá na galerijné účely. 

Medzinárodná výtvarná súťaž Socha a objekt bola súčasťou kultúrneho diania v meste viac ako dvadsať rokov.
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 Osviežte sa jazdou na bicykli po 
lesných zákutiach v blízkosti mesta

Bratislavský samosprávny kraj má na svojom území vyše 1 200 
kilometrov legálnych značených cykloturistických trás.

Príroda v okolí mesta: Cykloturistické trasy sú vhodné pre rôzne cieľové skupiny, 
či už sú to rodiny s deťmi, netrénovaní amatéri či výkonnostní cyklisti. 

Vyznačené cyklotrasy vedú najmä popri riekach a potokoch.

Veľká časť cykloturistických 
trás je situovaná v Malých 

Karpatoch, kde sú vytvorené 
ideálne podmienky nielen pre 
horských cyklistov. Aj v okolí 
Bratislavy je množstvo cyklotu-
ristických trás, či je to hustá sieť 
asfaltových komunikácií, rôz-
nych lesných chodníkov a zváž-
nic alebo čoraz populárnejšie 
singletracky, ktorých je v okolí 
Bratislavy približne 40 kilomet-
rov. Takisto sú v okolí hlavného 
mesta aj zjazdové trasy, naprí-
klad na Kamzíku, kde sa využíva 

aj lanovka na vyvezenie bicyklov 
späť na Kamzík.

Na cykloturistických trasách je 
aj hustá sieť miest, kde sa dá ob-
čerstviť, oddýchnuť si či len tak si 
posedieť. Samozrejmosťou už je, 
že na viacerých miestach sú osa-
dené stojany s mapami, servisné 
stojany na opravu bicyklov, či aj 
nabíjacie stanice pre elektrobi-
cykle . Rozvoju cykloturistiky v 
Bratislavskom samosprávnom 
kraji slúži aj šesť hraničných 
priechodov do Rakúska a Ma-
ďarska, takže cykloturisti majú 

možnosť sa previezť aj v prihra-
ničí a zokruhovať si výlety podľa 
záujmu, výkonnosti a času.

Medzi najznámejšie cyklotrasy 
v okolí Bratislavy patria hrádze 
rieky Dunaj, popri rieke Morava, 
popri Čiernej vode. Horskí cyklisti 
majú zas v obľube trasy zo Želez-
nej studienky, okruh Green Bike 
Tour na Biely kríž alebo Pezinskú 
Babu, či singletracky Cerová drá-
ha, Krasňanský trail, Päťbojársky 
či Vydrický trail. Pre zjazdových 
bikerov  sú určené a obľúbené tra-
sy v Bike parku Koliba – z Kamzí-

Lucia Forman
Michal Feik
BSK

- Výlet sa začína pri Vojenskej 
nemocnici, prípadne od parko-
viska pod Červeným mostom. 
Po asfaltovej ceste jemne stúpa-
me po ceste Hornou Mlynskou 
dolinou popri potoku Vydrica.  
Míňame zrekonštruovaný Mlyn 
Klepáč, neskôr budovu Mest-
ských lesov Bratislava  a Devi-
aty mlyn. Na križovatke ciest 
pri bufete v kontajneri, kde stáli 
pôvodné liečebné kúpele, odbo-
číme doľava a začneme po ceste 
stúpať smerom na Kačín. Pozdĺž 
tejto časti cesty  môžeme vidieť 
náučnú trasu – zopár dreve-
ných zvieratiek aj s popismi na 
informačných tabuliach, ideá-
lne miesto pre rodičov  s deťmi.

- Na Kačíne sa  možno občerst-

Popis trasy: Vojenská nemocnica – Železná studienka – Kačín – Malý                                 Slavín – Biely kríž – Sakrakopec – Rača
viť v miestnom bufete Lesanka, 
ktorý je otvorený cez víkendy 
a sviatky. Je tu aj novozrekon-
štruované piknikové miesto s 
prístreškami, ohniskami, det-
skými atrakciami či  mini futba-
lové ihrisko. Ďalej nad Kačínom  
nás čaká krátke, ale prudšie 
stúpanie na hrebeň Hrubého 
vrchu. Tu na križovatke cyk-
lotrás odbočíme doľava a po 
mierne členitom teréne v prí-
jemnom lesnom prostredí sa po 
modrej cyklistickej značke do-
staneme až na Malý Slavín. Ne-
ďaleko tejto trasy sa nachádza 
aj Písaný kameň.

- Malý Slavín je známa križo-
vatka turistických a cykloturi-
stických trás medzi Mariankou 

a Račou. Nachádza sa tu veľký 
drevený prístrešok, ohnisko, 
studnička, minifutbalové ihris-
ko a, samozrejme, aj pamätník 
dvom ruským vojakom – Malý 
Slavín. Je to vhodné miesto na 
piknik či zastávku na občerstve-
nie. Odtiaľto pokračujeme popri 
prístrešku vpravo a modrá cyk-
lotrasa nás privedie až na križo-
vatku cyklotrás v údolí Vydrice.

- Od orientačného stĺpika na 
lúčke pokračujeme ďalej doľa-
va, hore údolím Vydrice, neskôr  
prebrodíme Vydricu a pozvoľne  
stúpame k ďalšiemu, už menši-
emu brodu a opäť prejdeme  na 
druhú stranu potoka. Miernym 
stúpaním prídeme až na asfal-
tovú cestu, zabočíme doľava a 

Dvojstranu pripravili Staro-
mestské noviny  v spolupráci s 
Bratislavským samosprávnym 
krajom v rámci riadne platenej 
inzercie.
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ka  na Železnú studienku, či traily 
TBK 1 až 3 nad Račou.

 Z jedného konca na druhý

Medzi obľúbené cyklovýlety 
Bratislavčanov patrí napríklad 
trasa spod Červeného mosta do 
Rače. Začína sa  pri Vojenskej ne-
mocnici a cez Železnú studien-
ku, Kačín, Malý Slavín, Biely kríž 
a Sakrakopec sa dostanete až 
do Rače. Môžete sa vrátiť domov 
alebo si oddýchnuť vo viniciach, 
ktoré sú aj v tomto ročnom obdo-
bí čarovné. Trasa má 23 kilome-
trov a prevýšenie je 530 metrov. 
Prejdete ju s prestávkou asi za 3 
hodiny. Je stredne náročný, asi 
dve tretiny budete bicyklovať po 

Cyklistickou novinkou na úze-
mí Bratislavského kraja je most 
Vysomarch, ktorý preklenuje 
rieku Moravu medzi Vysokou pri 
Morave a rakúskym mestečkom 
Marchegg. Leží na medzinárod-
nej cyklotrase železnej opony 
Eurovelo 13. Otvorený bol v máji 
2022 a odvtedy sa po ňom pre-
viezlo bezmála 77 000 cyklistov, 
pričom tento rok to bolo 29 067. 
Rekordným dňom na tomto mos-
te bola nedeľa 18. júna, keď tadiaľ 
prešlo 1 275 cyklistov. Rovnako 
ako Cyklomost slobody, aj tento 
projekt je výsledkom spolupráce 
Bratislavského samosprávneho 
kraja a Dolného Rakúska. Finan-
covaný bol z programu Interreg 
Slovenská republika – Rakúsko. 

asfalte a tretinu po teréne. Ideál- 
ne sú trekové a horské bicykle.

 
 Výlet cez hranice

Veľkej obľube sa  dlhodobo 
teší Cyklomost slobody, ktorý ve-
die ponad rieku Moravu a spája 
Devínsku Novú Ves s rakúskym 
zámkom Schloss Hof. Od januára 
do júna 2023 tadiaľ prešlo vyše 
130 000 cyklistov. Rekordným 
dňom bol sviatok 1. mája. Sloven-
sko-rakúske hranice v tento deň 
na bicykli prekročilo 3 440 ľudí. 
Cyklomost bol oficiálne otvorený 
v septembri 2012 a vznikol vďaka 
spolupráci Bratislavského samo-
správneho kraja a spolkovej kra-
jiny Dolné Rakúsko.

Projekt podporuje cezhraničnú 
spoluprácu, regionálny rozvoj, 
ako aj rozvoj cykloturistiky.

Pribudnú ďalšie cyklotrasy 

V Bratislavskom kraji sa plánujú 
aj nové cykloturistické trasy. Ide 
najmä o cykloturistické prepojenie 
obcí Pernek a Kuchyňa, Nová De-
dinka – Vlky – Tomášov, prepojenie 
Svätý Jur – Pezinok – Modra, či cyk-
lotrasa DeTuSeK (prepojenie Novej 
Dedinky, Turne, Senca a ďalej cez 
Kráľovú pri Senci až k Včelárskej 
paseke – včelárskemu múzeu).

Rôzne tipy na cykloturistické vý- 
lety nájdete na stránkach: 

www.bratislavskykraj.sk
alebo na www.gob.sk.  

Popis trasy: Vojenská nemocnica – Železná studienka – Kačín – Malý                                 Slavín – Biely kríž – Sakrakopec – Rača
po tejto asfaltke  po chvíli príde-
me na Biely kríž. Tu sú otvorené 
dva bufety, kde sa dá občerstviť,  
aj pekná lúka s prístreškom, ho-
ráreň s možnosťou ubytovania 
či malá ohrada so zvieratami. Je 
to asi najznámejšia križovatka 
a obľúbený bod turistických a 
cykloturistických trás nad Bra-
tislavou.

- Z Bieleho kríža začneme klesať 
lesnou cestou popri ohrade so 
zvieratami po zelenej turistickej 
značke. Po asi 500 m odbočíme 
na križovatke doľava a pokraču-
jeme ďalej lesnou cestou sme-
rom na Sakrakopec. Pod touto 
križovatkou sa asi 40 m nižšie 
nachádzajú zvyšky Kráľovej 
búdy. Po miernom zjazde naľa-

vo od lesnej cesty je pamätník 
obetiam havárie lietadla z roku  
1966, kde zahynulo 82 ľudí.

- Zo Sakrakopca pokračuje-
me ďalej miernym zjazdom, 
onedlho po ľavej ruke budeme 
míňať Márovu búdu. Na naj-
bližšej križovatke lesných ciest, 
cca 300 m pod Márovou búdou, 
opustíme zelenú turistickú 
značku a zabočíme doprava. 
Ďalej klesáme smerom do Vaj-
norskej doliny, kde vyjdeme z 
lesa a po asfaltovej ceste príde-
me až na cyklotrasu Jurava, po 
ktorej budeme pokračovať sme-
rom doprava do Rače.

- Na námestí Andreja Hlinku, v 
strede mestskej časti Bratislava 
– Rača, sa náš výlet končí. 

Mosty a vyhliadky sú žiadaným cieľom mnohých výletov.

K susedom na kávu.
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Pre viac informácií volajte –  
koordinátorka Denného centra G52 – 
Monika Spišiaková 0917 604 099.

Kapacita detských programov je  
obmedzená. Ďakujeme za pochopenie.

Oddelenie inklúzie a sociálnych vecí 
Bratislava-Staré Mesto

Júl
4. | 11. | 18.    10.30 – 11.30
Keď nám to spieva so staromestským  
speváckym zborom Sirény
Voľná edukačno-zábavná hodina o tom,  
čo za zlato to máme v hrdle. Vhodné pre deti 
od 6-12 rokov (skupina 10-15 detí)

7. | 14. | 21.    10.00 – 16.00 
Voľné tvorivé dielne, spoločenské hry,
čitáreň detských kníh a prihlášky  
do Staromestskej knižnice
Vhodné pre kategóriu od 0-99 rokov  
(max. 25 účastníkov)

12. | 13.    10.30 – 11.30 
Stretnutie s bábkou s divadlom JAJA
a bábkoherečkou J. Pokornou  
Kelemenovou
Voľná edukačno-zábavná hodina s bábkami, 
ktoré nám ožívajú pod rukami. Vhodné pre deti 
od 6-10 rokov (skupina 10-15 detí)

19.    10.00 – 12.00 
Zahrajme sa na rozprávku s A. Mrvovou  
Interaktívne divadielko, ktorého súčasťou budú 
malí aj veľkí diváci. Vhodné pre deti od 5-12 
rokov (skupina 10-15 detí)

20.    10.00  –  12.00 
DISKO PÁRTY s DJ Braňom
Súťaže v maskách aj bez... s Jankou.  
Vhodné pre kategóriu od 0-99 rokov  
(max. 25 účastníkov)

August
8. | 15.    10.30 –  11.30 
Zatancujeme si troška  
so staromestským Detským baletným 
štúdiom M. Thierovej
Voľná edukačno-zábavná hodina ako vieme 
nôžkami prepletať. Vhodné pre deti od 6-10 
rokov (skupina 10-15 detí)

11. | 18.    10.00 – 14.00 
Voľné tvorivé dielne, spoločenské hry, 
čitáreň detských kníh a prihlášky  
do Staromestskej knižnice
Vhodné pre kategóriu od 0-99 rokov  
(max. 25 účastníkov)

16.    10.30 – 11.30 
Stretnutie s bábkou s divadlom FÍ  
a R. Máťušom
Voľná edukačno-zábavná hodina s bábkami,  
výkladom a hrami. Vhodné pre deti od 6-12 
rokov (skupina 10-15 detí)

17.    10.30 – 11.30  
Stretnutie s bábkou s divadlom  
Zábavka a Z. Kolejákovou
Voľná edukačno-zábavná hodina, v ktorej 
zistíme ako sa z obyčajných vecí stávajú  
neobyčajné. Vhodné pre deti od 6-12 rokov  
(skupina 10-15 detí)

22.    10.30  –  11.30 
Malí herci na scénu s pedagógom  
a zdravotným klaunom J. Rúžičkom
Voľná edukačno-zábavná hodina, kde sa 
naučíme základy hereckého umenia. Vhodné 
pre deti od 6-10 rokov (skupina 10-15 detí)

25.    10.00  –  12.00 
HAVAJ PÁRTY
Záverečná disko, súťaže, drinky, maľovanie na 
tvár, kde sa nikto nudiť nebude. Vhodné pre 
kategóriu od 0-99 rokov (max. 25 účastníkov)
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Piknik staromestských seniorov ,,po štvrté”
Dobrá atmosféra, jedlo, hudba, 

priateľstvá – to spája a teší v 
každom veku. Oddelenie inklúzie 
a sociálnych vecí na miestnom 
úrade v Starom Meste každoročne 
organizuje spoločné posedenie 
v prírode. Aj štvrtý ročník tohto 
milého podujatia s desiatkami se-
niorov, ktorí nielen sú a fungujú v 
staromestských seniorských ko-

koláč, súboj to bol tesný, napokon 
však porota v pestrom zložení 
rozhodla a cenu udelila skvelému 
ríbezľovému koláču na spôsob 
Pavlovovej torty, ktorý upiekla 
pani Anna Lazová z Klubu senio-
rov Gaštanová G19.  

,,Miesto konania – Mlyn Klepáč 
na Železnej studničke, organizá-
cia, program, strava, všetko bolo 

munitách, ale ich aj budujú a utu-
žujú svojím aktívnym prístupom, 
bol plný zážitkov a rozhovorov. 

Spoločnosť a funkčné vzťahy sú 
zaiste jedným z dôvodov, prečo 
vyzerajú stále tak dobre, prečo im 
to stále tak výborne myslí a bez-
pochyby aj  energiu by aj mladým 
mohli rozdávať. Tohtoročný pik-
nik spestrila aj súťaž o najlepší 

naozaj výborné. Sme radi, že sme 
sa stretli aj s pánom starostom,  
zastavil sa pri každom stole, po-
debatil s nami. Bolo to veľmi prí-
jemné dopoludnie,”  hovorí Na-
tália Pavlovičová, vedúca klubu 
Slovenskí seniori. 

Komunity – to je život nášho 
mesta. Tešíme sa na ďalšie stret-
nutia.  (red)

Komunity: Jedlo, hudba a priateľstvá spájajú ľudí v každom veku

Staré Mesto finančne podporí 
školákov aj mnohodetné rodiny
Mestská časť poskytne prí-

spevok vo výške 50 eur zá-
konnému zástupcovi čerstvého 
prváčika s trvalým pobytom v 
Starom Meste.  K vypísanej žia-
dosti je potrebné predložiť účtov-
né doklady preukazujúce nákup 
školských potrieb nie staršie ako 
5 mesiacov, k nahliadnutiu v prí-
pade zverenia dieťaťa do osobnej 
starostlivosti rozhodnutie súdu a 
potvrdenie o vyplácaní prídavku 
a príplatku k prídavku na dieťa 
v prípade striedavej osobnej 
starostlivosti obidvoch rodičov. 
Tlačivo žiadosti nájdete na www.
staremesto.sk, v kolónke tlačivá, 
v sekcii sociálne služby a zdra-
votníctvo. Žiadosť je možné po-
dať osobne na oddelení inklúzie 
a sociálnych vecí alebo pošto-
vou prepravou od 2. septembra 
2023 najneskôr do 15. novem-
bra 2023. Žiadosť nie je možné 
zaslať naskenovanú mailom. 
Kontaktná osoba: Mgr. Michala 
Matulová – 02/ 59 246 227 (mi-
chala.matulova@staremesto.sk) 

 O príspevok môžu žiadať aj 
mnohodetné rodiny. Finančný 
príspevok v maximálnej výške 
100 eur na dieťa je možné po-

skytnúť jedenkrát do roka a týka 
sa rodín s najmenej štyrmi ne-
zaopatrenými deťmi. Poskytuje 
sa výlučne na platby realizované 
vždy po 1. januári príslušného 
kalendárneho roka. Je možné 
ho poskytnúť napríklad na pre-
platenie nákladov spojených s 
navštevovaním základnej ume-
leckej školy, jazykového vzdelá-
vania, záujmovej činnosti v cen-
trách voľného času, športových 
kluboch, náklady na návštevu 
jazykového vzdelávania v mater- 
skej škole, plavecké kurzy. Žia-
dosť s originálom účtovných do-
kladov s uvedením mena dieťaťa, 
názvu aktivity, výšky a dátumu 
úhrady je potrebné podať naj-
neskôr do 15. októbra 2023 do 
podateľne Miestneho úradu na 
Vajanského nábreží  č. 3 alebo 
osobne na oddelení inklúzie a 
sociálnych vecí. Tlačivo a bliž-
šie informácie o poskytovaní 
finančného príspevku mnoho-
detným rodinám sú dostupné na 
webovej stránke mestskej časti.

Kontaktná osoba: Mgr. Andrea 
Šotníková -  02/ 59 246 391 (an-
drea.sotnikova@staremesto.sk).

(red)

Oblasť sociálnych vecí: O príspevky 
môžete požiadať osobne alebo poštou

0-99
rokov

0-99
rokov

0-99
rokov

0-99
rokov

0-99
rokov

0-99
rokov

0-99
rokov

Príjemná atmosféra a priateľské rozhovory.  Foto: Veronika Gubkova
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Spoločná káva či čaj sú 
pre seniorov najlepším liekom

V Starom Meste sa v senior 
kluboch združuje približne 

500 dôchodcov. „Na to, koľko 
ľudí v postproduktívnom veku 
tu žije, je to málo. Pritom, akti-
vity máme bohaté, nájsť si čas 
na socializáciu je v našom veku 
veľmi dôležité. Musíme si navzá-
jom pomáhať,“  konštatuje Teré-
zia Kotrecová z Klubu Centrum. 
Pandémia, prirodzene, obmed-
zila aj fungovanie senior klu-
bov, a žiaľ, nechcene aj niekoľko 
desiatok členov ubudlo. Seniori 
si aj napriek ťažkému obdobiu 
cestu k sebe našli. Pravidelné te-
lefonáty tvorili základ ich zúže-
ných možností na kontakt. Teraz 
je situácia iná, spoločenský život 
je bez obmedzení. 

Nové aj zabehnuté

Staromestské kluby fungu-
jú v priestoroch, ktoré im bez-
platne poskytuje miestny úrad. 
Stretávajú sa na Gaštanovej 19, 
Karadžičovej 1 či v novootvo-
renom Dennom centre G52 na 
Grösslingovej 52. Mnohé kluby 
sú aj členmi Jednoty dôchodcov 
na Slovensku. Za symbolický 
ročný poplatok získavajú seniori 
výhodné vstupy na kultúrne po-
dujatia, rôzne výlety či poraden-
sko-právnu pomoc. 

Názvy klubov sú rôzne, väč-
šinou však vystihujú zázemie, 
z ktorého jednotliví členovia 
vychádzajú. „Sme najmladším 
staromestským klubom, exis-
tujeme od roku 2013. Aj vekový 
priemer máme nízky, ale vlastne 
na veku nezáleží. Základ tvoria 
členovia, ktorí sa poznali ešte 
pred vstupom do klubu, pretože 
pred odchodom do dôchodku 
sme pracovali v jednej firme. 
Názov sme neskôr doplnili na 
Poisťováci a sympatizanti, lebo 
členovia priviedli medzi nás aj 
svojich priateľov,“ vysvetľuje 
Anna Holubanská, predsedníčka 
klubu. Podobne je to aj pri ďal-

mi. Ručné práce sú dôležité pre 
stimuláciu mozgovej činnosti 
. „Každý týždeň naša Vlastička 
vymyslí niečo zaujímavé. Práca 
na dve hodinky – a s krásnym 
výrobkom alebo dekoráciou 
idete domov,“ vykresľuje Franti-
šek Podolský z  Klubu seniorov 
Gaštanová G19, ktorý veľmi rád 
spríjemňuje posedenia členov 
hrou na harmonike. „Rozmno-
žím texty piesní a ideme,“ uza-
tvára.  

 
Ako sa stať členom  

Kluby  opäť otvárajú svoje brá-
ny v septembri. V niektorých 
kluboch je členské dobrovoľ-
né, často však len symbolické., 
iné fungujú zadarmo. Členovia 
klubov sa môžu zároveň stať aj 
členmi Jednoty dôchodcov Slo-
venska, ročný členský poplatok 
je vo výške dvoch eur. Organizá-
cia ponúka dôchodcom niekoľko 
výhod. Napríklad zvýhodnené 
vstupné na kultúrne a spoločen-
ské podujatia, zľavy na vstupy do 
rôznych vzdelávacích inštitúcií či 
múzeí, ako aj výhodné poukážky 
do kúpeľov. Spoločenstvá často 
organizujú pre svojich seniorov 
výlety do okolia či zahraničia.

ších kluboch. Napríklad do Klu-
bu učiteľov nemusia chodiť len 
bývalí pedagógovia, a do klubu 
Maďarských seniorov môžu prísť 
aj Slováci. „Nemôže im však 
prekážať náš spev v maďarčine. 
Pesničkou začíname každé naše 
stretnutie,“ s úsmevom  opisuje 
Judita  Horvátová z Klubu Ma-
ďarských seniorov.  

Káva, hudba a výlety  

Program jednotlivých klubov 
je veľmi podobný. Seniori sa 
stretávajú prevažne popoludní, 
pri dobrej káve a domácich ko-
láčikoch, oslavujú spolu rôzne 
jubileá, meniny, ako aj všedný 
deň. Rozprávajú sa o svojich sta-
rostiach a radostiach. Súčasťou 
stretnutí sú aj rôzne diskusie 
či prednášky. „Našimi hosťami 
bol napríklad kardiológ profe-
sor Ivan Balažovjech, bývalý vy-
nikajúci zahranično-politický 
komentátor Slovenskej televízie 
Leopold Moravčík či zástupca 
vedúceho Archívu mesta Bra-
tislavy Michal Duchoň,“ vy-
menúva Natália Pavlovičová 
z Klubu Slovenskí seniori. 

Seniori si v kluboch krátia čas 
aj rôznymi tvorivými dielňa-

Ľudia okolo nás: Vzťahy sú akousi soľou nad zlatom. 
A hodnota tých dlhodobých sa nedá ani vyčísliť. Možno tak by sa 

dali vo veľmi intenzívnej skratke opísať kolektívy dvanástich klubov 
seniorov, ktoré pôsobia v Starom Meste.

Martina Karmanová Barbora Jančárová

Kontakty na vedúcich
klubov – jún 2023

Slovenský zväz 
telesne postihnutých*

Emília Fábiková
rozkalor@gmail.com
G 52, 1. utorok

Klub učiteľov*

PhDr. Oľga Ostrožlíková
krajacova@gmail.com
zilinkova.beata@gmail.com
G 52 každý pondelok 14:00 hod.

Poisťováci**

PhDr. Anna Holubanská
ankazba@gmail.com
jarka.kozikova@gmail.com
1. pondelok

Skupina telesne a mentálne 
postihnutých (ECHO)**

Elena Srnánková
e.srnankova65@upcmail.sk
2. utorok

KIČ (Klub individuálnych 
členov pre SLOVES)**

Ing. Alexandra Petrášová
pa77@azet.sk
1. a 3. streda

Centrum**

RNDr. Katarína Pračková
kprackova@chello.sk
2. a 4. pondelok

Slovenskí seniori**

Ing. Natália Pavlovičová
n.pavlovicova@gmail.com
2. a 4. streda

Klub seniorov Gaštanová G19***

Ing. František Podolský
klubseniorovg19@centrum.sk
G 19 každý pondelok 

Jednota Gaštanová***

Ing. Milota Musilová
jednotadochodcov@gmail.com
G 19 každý štvrtok 

Maďarskí seniori**

Kpt. Konstantin Kopin
kopincc@gmail.com
1., 3. a 4. utorok

Neučitelia**

Pavel Krombholz
každý štvrtok

Spoločnosť Parkinson Slovensko*

Ing. Melánia Kahanová
kamelany@gmail.com
G 52 každý pondelok 10:30 

Miesta stretávaní:
*Denné centrum G52, 
Grősslingová 52

**Karadžičova 1

***Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania G19, Gaštanová 19

Denné centrum G52 na Grösslingovej ponúka návštevníkom bohatý program aj v lete.
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1. 8. o 17.00
Neznámymi vodami

Spoznajte legendy a príbehy 
fontán, studničiek a prame-
ňov v Rozprávaní o Bratislave 
vlastivedného sprievodcu 
Zsolta Lehela*

2. 8. o 17.00
Klímaknižnica

Premietanie filmu Planéta 
Praha, prechádzka v parku 
s výkladom a swap rastlín v 
spolupráci s Klíma ťa potre-
buje*

3. 8. o 16.00
Doktor Džejdžej

Príbeh o vychýrenom odbor-
níkovi, ktorý uzdravuje ľudí, 
zvieratá aj rastliny. Účinkuje 
Divadlo spod perinky. 
Pre deti od 6 rokov

8. 8. o 17.00
Dôvod na radosť

Čítanie v tráve so Soňou 
Urikovou, finalistkou ceny 
Anasoft litera*

10. 8. o 16.00
O rukavičke/Про 
рукавичку

Dvojjazyčné interaktívne 
predstavenie na motívy 
ukrajinskej rozprávky. 
Účinkuje Edudrama. 
Pre deti od 4 rokov

15. 8. o 17.00
Živé dedičstvo a UNESCO

Objavte význam živého kul-
túrneho dedičstva v prednáš-
ke etnologičky Ľubice 

16. 8. o 17.00
Hranice a štvrte 
Starého Mesta

Rozprávanie o Bratislave 
a vzniku Starého Mesta so 
sprievodcom Ivorom 
Švihranom*

17. 8. o 10.00
Bezpečná jeseň života II

Tipy na bezpečný život seni-
orov s policajnou preventist-
kou z ORPZ BA I

17. 8. o 16.00
Slniečkové legendy

Prezentácia detského časopi-
su plná tvorenia a rozpráva-
nia. V spolupráci s SLC. 
Pre deti od 5 rokov

18. 8. od 16.00 do 18.00
Výšivkáreň

Workshop tradičných sloven-
ských a ukrajinských výšiviek

22. 8. o 10.00
Tvorivé dielničky 
pre šikovné ručičky

Tvorivé dopoludnie pre naj-
menších s RC Prešporkovo

22. 8. o 17.00
Manželská poézia

Čítanie v tráve Ivony Pekár-
kovej a Vlada Šimeka nielen o 
manželskom súžití*

23. 8. o 17.00
Gény nie sú voda

Spomínanie na rezbára 
Eduarda Gregora s jeho vnuč-
kou – publicistkou Wandou 
Gregorovou a ďalšími hosťami

24. 8. o 16.00
Osmijankove rozprávky 
o princeznách

Rozosmiate bábkové predsta-
venie o neobyčajných prin-
ceznách. Účinkuje BBD. Pre 
deti od 3 rokov

30. 8. o 17.00
Indonézska rozprávka

Cestovateľská prednáška 
Milana Regeca o magickej 
ostrovnej krajine*

31. 8. o 16.00
Čierny koník

Veselá rozprávka zo slneč-
ného Talianska s ľudovými 
piesňami v taliančine o sed-
liakovi Džovannovi. Účinkuje 
Omnibus. Pre deti od 4 rokov

2. 9. od 10.00 do 13.00
Burza kníh 
a hračiek pre deti

Predaj knižiek, hračiek alebo 
výrobkov za symbolické ceny

Otváracie hodiny:
Pondelok – piatok

(okrem sviatkov) od 10.00 do 18.00
Sobota od 10.00 do 14.00

Vchod z Poľnej ulice.
www.starlib.sk

* Podujatie z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia Zmena programu vyhradená

Partneri: Mediálni partneri:
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Z redakcie Slovenských národných 
novín obľúbená knižnica

 Kultúra: Staromestská knižnica na Panenskej je tu s vami už 30 rokov.

Pobočka knižnice (vtedy ešte 
Obvodnej ľudovej knižnice 

Bratislava-Staré Mesto) pôvodne 
sídlila na Hviezdoslavovom ná-
mestí – z dôvodu asanácie prie-
storov pre výstavbu Mosta SNP 
sa presúvala na rôzne miesta 
Hviezdoslavovho námestia. V júni 
1993 na základe reštitučného zá-
kona musela tieto priestory uvoľ-
niť, presťahovala sa do obytného 
domu na Panenskej 1, kde od 6. 
septembra 1993 poskytuje čita-
teľom svoje služby. Tieto historic-
ky zaujímavé priestory sa poda-
rilo vybaviť vtedajšiemu vedeniu 
knižnice na čele s riaditeľkou 
Emíliou Jablonskou. Obytný dom 
je postavený na mieste, kde stál 
pôvodne Fernolayov dom, v kto-
rom mal na 1. poschodí byt Ľudo-
vít Štúr a zároveň v ňom v rokoch 
1845 – 1848 sídlila redakcia Slo-
venských národných novín a lite-
rárnej prílohy Orla tatranského.

postupne organizovať aj vzdelá-
vanie pre pokročilých. Posled-
né roky sa venuje aj aktuálnym 
zručnostiam, akými sú práca so 
smartfónmi, rôznymi užitočnými 
aplikáciami, ale aj témam ako kri-
tické myslenie, hoaxy a dezinfor-
mácie, bezpečnosť.

Knižnica spolu-
pracuje s viacerý-
mi organizáciami 
v susedstve – Se-
nior centrom Sta-
ré Mesto na Pod-
javorinskej ulici 
a Ohel David na 
Svoradovej ulici, 
Artfórom, Goethe-

ho inštitútom, PUNKT, o. z., SVÄG 
TO Go a inými. V priestoroch 
pobočky vystavovalo svoje diela 
množstvo tvorivých seniorov, kli-
entov Domova sociálnych služieb 
na Javorinskej, či amatérskych 
výtvarníkov nielen z Detvianskej 
umeleckej kolónie, ale aj študen-
tov VŠVU alebo mladých súčas-
ných umelcov. 

Pobočka má medzi všetkými 
piatimi pracoviskami knižnice 
hneď niekoľko prvenstiev. Je naj- 
väčšou pobočkou Staromestskej 
knižnice – k dispozícii je takmer 
47 000 kníh a časopisov. Nájdete 
tu najširšiu ponuku kníh o Bra-
tislave. V roku 2002 bola prvým 
pracoviskom kniž-
nice, ktoré bolo 
pripojené na inter-
net. Špecializuje sa 
na prácu s odbor-
nou literatúrou zo 
všetkých vedných 
odborov. Používa-
telia majú k dispo-
zícii počítačovú a 
umenovednú študovňu. 

Výchovno-vzdelávacie podu-
jatia sú zamerané na prácu so 
seniormi, s mládežou a deťmi. 
Od roku 2004 v pobočke na Pa-
nenskej prebiehajú kurzy počí-
tačových zručností pre seniorov, 
prípadne znevýhodnené skupiny 
obyvateľov. Okrem kurzov pre 
začiatočníkov začala knižnica 

Pobočka dlhoročne pripravuje 
cyklus Rozprávanie o Bratislave, 
obľúbené sú aj prednášky o moz-
gu, na ktorých sa podieľa Cent-
rum Memory.

Pre žiakov a študentov pri-
pravuje knižnica podujatia na 
podporu čitateľskej gramotnos-
ti. Zaujímavým prepojením boli 
stretnutia seniorov a študentov 
Strednej priemyselnej školy elek-
trotechnickej na Zochovej, ktorí  
pripravovali starším rôzne kul-
túrne programy. 

V súčasnosti sa veľkej obľube 
teší cyklus Zvuk knižnice – ko-
morné hudobné vystúpenia alter-
natívnych žánrov, ktoré prezentu-
jú mladých, nemainstreamových 
hudobníkov. Milovníci šachu si 
môžu na pravidelných šacho-
vých popoludniach zahrať svoju 
obľúbenú partičku. Nemobilným 
Staromešťanom knihovníci pra-
videlne donášajú knihy a časopi-
sy. Čerstvou novinkou pobočky je 
Susedský odkazovač umiestnený 
pred knižnicou. 

V knižnici nájdete 
aj Slovenskje pohladi 

na vedi, umeňja 
a literaturu z roku 

1851, ktoré vydal Jozef 
Miloslav Hurban

Mária Sadloňová
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Tobogan pochádza 
z indiánskeho slova sánky, 

langoš z maďarského plameň
Odkiaľ pochádzajú: V minulom čísle ste sa mohli dočítať, aký pôvod majú nielen slová leto či ka-

lendár, ale napríklad aj rôzne letné aktivity, povedzme šport, túra, cirkus, či taký letný tábor. Skon-
čili sme tým, že s kamarátmi môžeme ísť nielen na výlet, ale aj na kúpalisko.

Samotné slovo kúpalisko je 
očividne odvodené od hlav-

nej aktivity, ktorá sa tam vykoná-
va, teda od kúpania. Pôvod slova 
kúpať sa nie je jasne doložený, 
uvažuje sa o  dvoch hlavných 
odvodeniach. Zaujímavé je, že 
obe súvisia s  parným kúpeľom. 
Prvá teória hovorí o  praslovan-
skom slove konopja, teda kono-
pe, pretože v  parnom kúpeli sa 
v  rámci rituálnej očisty sypali 
na rozpálené kamene konopné 
semená, z čoho vznikal omamný 
dym. Robili to Skýti a  Slovania 
to mohli prevziať. Druhá teória 
uvažuje o  praslovanskom slove 
kopina, ker, krovie a o súvislosti 
šľahania sa vetvičkami v  par-
nom kúpeli.  

Tak či onak, dnes sa na kúpa-
lisku ani nešľaháme vetvičkami, 
ani nevdychujeme výpary z  ko-
nope. Namiesto toho sa radšej 
spúšťame na tobogane, alebo si 
ideme zaplávať do plaveckého 
bazéna. Tobogan bol druh saní 
kanadských Indiánov s doho-
ra zahnutou prednou časťou a 
do našich akvaparkov sa názov 
dostal z angličtiny. Slovo po-
chádza z jazykov algonkinských 
kmeňov východnej Kanady a v 
angličtine slovo toboggan stále 
znamená sánky, hoci u nás sa 
posunulo na označenie vodných 
šmykľaviek. 

Nanuk je totiž čisto česko-slo-
venský, teda aspoň čo sa názvu 
týka. Dorazil k nám približne v 
dvadsiatych rokoch 20. storočia 
práve v čase, keď sa premietal 
film amerického režiséra Ro-
berta J. Flahertyho z roku 1922 
Nanook of the North (Nanuk, človek 
primitívny), považovaný za prvý 
dlhometrážny dokumentárny 
film. Bol o Inuitoch z arktickej 
časti Kanady, a keďže na obale 
mrazenej pochúťky bol pôvodne 
zobrazený eskimácky chlapec, 
všetci ju u nás začali volať po 
hlavnej postave filmu.     

A  ďalšie kúpaliskovo-letné 
občerstvovacie klasiky okrem 
mastného langoša a  chladivého 
nanuku? Hotdog! Názov sme 
prevzali, očividne, z  angličtiny, 
a  v  preklade znamená horúci 
pes. Prečo však voláme obyčajný 
párok v  rožku horúcim psom? 
Môžu za to nemeckí prisťahoval-
ci do Spojených štátov, ktorí si so 
sebou priniesli obľúbený Frank-
furter, frankfurtský párok. Exi-
stuje množstvo príbehov, ktoré 
pripisujú nápad podávať párok v 
pečive množstvu ľudí, isté však 
je, že popularite párku v rožku 
pomohlo v Amerike stánkové 
občerstvenie počas bejzbalo-
vých zápasov. 

Netrvalo dlho a Američania 
si všimli, že jazvečík vyzerá ako 
párok (veď ho aj niekedy voláme 

Nuž a jeden z plaveckých štý-
lov má veľmi zábavný pôvod, 
ktorý si už dnes málokto uvedo-
mí. Konkrétne plávať znak. Je 
to odvodené z horeznačky/do-
luznačky, teda prednou časťou 
tela hore/dolu, znak vo význame 
mužský/ženský znak, teda... ge-
nitálie. Plávať znak, teda otoče-
ný horeznak, chrbtom na vode, 
tak vlastne znamená plávať ge-
nitáliami nahor.

Na kúpalisku sa môžeme ob-
čerstviť, na tých našich najvi-
ac slovenskou letnou klasikou. 
Akou? Nuž, dalo by sa polemi-
zovať o  tom, či prvenstvo patrí 
langošu alebo zmrzline. Langoš 
je, ako sa iste mnohým (správne) 
zdá, z  maďarčiny, od láng, pla-
meň. Zmrzlina je celkom očivid-
ne zamrznutá, a  slovo mrznúť 
ako také je praslovanské, ale 
taký nanuk je oveľa zaujímavejší 
(aspoň z etymologického hľadis-
ka). 

Ivana Krekáňová Canva

salámový pes), hoci tiež nie je 
úplne isté, kto vďaka tomu začal 
párky v rožku volať hotdogy. Ani 
nápad podávať párok v rožku 
nebol úplnou novinkou, robilo 
sa to už aj predtým v Európe, 
ale výraz nepochybne preslávil 
americký karikaturista Ted Dor-
gan, ktorý často kreslil jazvečí-
kov v pečive.

Hotdog nie je hotdogom (as-
poň pre niektorých) bez kečupu 
alebo horčice. Slovenský názov 
horčice je odvodený od slova 
horký, teda páliaci na jazyku, 
pretože sa vyrába zo semien 
horčice bielej, latinsky Sina-
pis alba (ktorá sa anglicky volá 
mustard plant a  preto sa horči-
ca po anglicky povie mustard). A 
kečup pôvodne vyzeral (a chutil) 
úplne inak ako dnes. 

Bola to totiž omáčka na ryby, 
medzi jej hlavné prísady patri-
li huby a fazule a variácií bolo 
niekoľko. Britskí námorníci 
priviezli túto omáčku domov v 
17. storočí spolu s jej názvom 
kêtsiap alebo kecap, z ktorého 
sa rýchlo stalo catchup a neskôr 
ketchup. Rajčiny pridali až Ame-
ričania a v tejto podobe sa rých-
lo rozšírila, do roku 1900 bola v 
Amerike viac než stovka výrob-
cov rajčinového kečupu. Celo-
svetovo však kečup preslávil až 
Henry Heinz, keď ho začal fľaš-
kovať a  exportovať. Nuž a  my 
máme kečup z angličtiny. 

konopja

láng

toboggan

Nanook

Hotdog
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Bonsaj chudobných - kokedama

Ilustrácie sa vracajú do mesta

Zeleň doma: Ľudia, ktorí si bonsaj nemohli dovoliť, vymysleli guľu s pôdou 
pokrytou machom, v ktorej rastie rastlina. Celý nápad vznikol v Japonsku. 

Umenie v meste: Galérie, inštitúcie, námestie, ulice. Svetové ilustrácie 
zaplnia počas dvoch mesiacov centrum hlavného mesta. 29. ročník BIENÁLE 

ILUSTRÁCIÍ BRATISLAVA 2023 – BIB 2023 sa blíži.

Tento spôsob aranžovania je 
vhodný pre rôzne rastliny 

ako orchidea, monstera, papraď, 
brečtan, kávovník, olivovník,  
palmy, no rovnako aj pre určité 
druhy sukulentov.

V súčasnosti je  jedinečným 
dizajnovým doplnkom každého 
interiéru a hodí sa úplne vša-
de. Do kuchyne, do obývačky na 
konferenčný stôl či do knižnice. 
Ak pracujeme z domu, môže byť 
naším zeleným doplnkom na 
pracovnom stole. Je možné ho 
aj zavesiť do priestoru v špeci-
álnom závesnom systéme s há-
čikom. Je potrebné ho správne 
vyvážiť, aby bol v rovnováhe.

Starostlivosť o kokedamu je 
veľmi jednoduchá. Stačí ju raz do 
týždňa namočiť alebo ponoriť na 
pol hodiny do misky, najlepšie s 
odstátou vodou. Niektoré rastli-
ny sú citlivé na prítomnosť chló-
ru. Následne kokedamu vyberte 
z misky a nechajte prebytočnú 
vodu odtiecť.  Koreňový obal by 
nemal byť úplne suchý, no netre-

Bratislava každý druhý rok na 
jeseň ožíva ilustráciami det-

ských kníh. Láka fanúšikov dets-
kej knihy nielen zo Slovenska, ale 
z celého sveta.

Série výstav a sprievodných 
programov odštartujú 4. októbra 
a potrvajú dva mesiace na rôz-
nych miestach Bratislavy. Súťaž-
ná časť prehliadky BIBu 2023 
bude v BIBIANE, medzinárod-
nom dome umenia, sprievodné 
aktivity a ďalšie výstavy sa budú 
dať navštíviť na viacerých mie-
stach Bratislavy  v priestoroch 
galérií a inštitúcií v centre – v 
Dvorane MK SR, Galérii mesta 
Bratislavy, Univerzitnej knižnici 
v Bratislave, na Západnej terase 
Bratislavského hradu či  Hviez-

ba ho ani nadmerne zavlažovať, 
aby korene nezačali hniť. Veľa zá-
visí aj od teploty v miestnosti. Vý-
borné je rastlinu aj rosiť rozpra-
šovačom, najmä pri vlhkomilných 
rastlinách. Čo sa týka hnojenia, je 
dobré raz za vegetačné obdobie 
pridať do zálievky hnojivo.

Pri správnej starostlivosti vám 

doslavovom ná-
mestí.

Každá krajina 
dostala možnosť 
prihlásiť na BIB 
2023 desať ilust-
rátorov či ilust-
rátoriek, kto- 
rí ich budú re-
prezentovať. V 
tomto roku sa na 
Slovensku pri- 
hlásilo 43 ilu- 
strátorov so 61 knihami. Jednot-
livé ilustrácie hodnotila odbor-
ná porota, ktorej predsedom bol 
pedagóg, grafik a vizuálny ume-
lec Tomáš Klepoch. Základnými 
kritériami hodnotenia ilustrácií 
boli inovácia, kreatívnosť, výtvar-

kokedama vydrží roky. Je mož-
né, že časom sa krásny zelený 
mach prirodzene začne zafarbo-
vať do hneda. Kokedamu môže-
te položiť na kamienky v miske,  
kameninovú podložku, alebo ju 
mať v závesnom systéme.

V čom sa skrýva tajomstvo 
kokedamy? To sa môžete do-

né spracovanie a 
vhodnosť ilustrá-
cií pre detské pu-
blikum. Na zá- 
klade toho po-
rota vybrala de-
sať ilustrátorov, 
ktorí budú re-
prezentovať Slo- 
vensko na BIB 
2023. Sú to: Bar-
bara Idesová, Du- 
šan Kállay, Bar-

bora Kmecová/Bessa, Marta Ma-
tus, Matúš Maťátko, Eva Ondová, 
Martin Smatana, Simona Smata-
na, David Soboň a Lucia Žatkulia-
ková.

Aktuálna Slovenská nomi-
načná výstava v BIBIANE pred-

zvedieť napríklad aj na kreatív-
nych kvetinových a rastlinných 
workshopoch v Pistoriho paláci 
v rámci stretnutí Zeleň v meste, 
ktoré pripravuje oddelenie kul-
túry spolu s Flower Theraphy. 
Okrem spomínaných stretnu-
tí organizuje Flower Theraphy 
zaujímavé workshopy s rôznou 
tematikou aj vo svojich priesto-
roch v centre mesta.  

stavuje všetkých prihlásených 
ilustrátorov za Slovenskú repub-
liku. Je takou malou ochutnávkou 
ilustrátorskej jesene v Bratislave, 
prezrieť sa dá v BIBIANE do 3. 
septembra.

Tohtoročný 29. ročník BIB  
sa uskutoční pod záštitou pre-
zidentky Slovenskej republiky 
Zuzany Čaputovej, ministerky 
kultúry Silvie Hroncovej a primá-
tora hlavného mesta Bratislavy 
Matúša Valla. Podujatie sa orga-
nizuje v spolupráci s UNESCO a 
Medzinárodnou úniou pre detskú 
knihu (IBBY), s podporou Minis-
terstva kultúry SR. Hlavným or-
ganizátorom je BIBIANA, medzi- 
národný dom umenia pre deti.
 (BIB, red)

Barbora Nagyidaiová, zakladateľka konceptu Flower Therapy Flower Therapy

Zníženie stresu a únavy
Rozvíjanie kreativity

Zvýšenie koncentrácie 
a dobrej  nálady 

Emocionálnu 
a psychickú pohodu 

Odbúranie bolestí hlavy 
Zvýšenie vlhkosti 
a čistejší vzduch 

Práca s rastlinami 
a starostlivosť 
o ne prináša: 
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V Starom Meste sme spustili zónu 
celomestskej parkovacej politiky 

SMO Centrum - Panenská

Rezidentská karta PAAS

Od 31. 7. 2023 bude v zóne 
SM0 možné parkovať iba s plat-
nou rezidentskou kartou PAAS, 
alebo platbou hodinového par-
kovného podľa stanovenej tarify 
v regulovaných časoch. Ak  máte 
trvalý pobyt v zóne SM0 a ešte 
nemáte zakúpenú rezidenčnú 
parkovaciu kartu, môžete ju 
kúpiť na stránke www.paas.sk.

Vyhradené miesta od 
spoločnosti BPS PARK a.s., 
ktoré nám neboli v rámci ter-
mínu nahlásené, sú zrušené a 
integrované do parkovacej zóny 
ako verejné parkovacie mies-
ta. Výnimkou sú miesta, ktoré 
nám nahlásené boli. Tieto budú 
vyhradené do konca platnos-
ti zmluvy, ktorá bola uzavretá 
so spoločnosťou BPS PARK a.s. 

časti alebo pod odkazom www.
staremesto.egrant.sk . 

Zároveň upozorňujeme, že 
podmienkou pre kompenzáciu 
je aj vlastníctvo rezidenčnej par-
kovacej karty PAAS v zóne SM0. 
Kompenzácie sú udeľované v 
minimálnej výške 7€ za 1. kartu 
na byt, 27€ za 2. kartu a 91€ za 
3. kartu. Príspevky budú vyplá-
cané na bankový účet v lehote 60 
kalendárnych dní od doručenia 
žiadosti. Žiadosť o kompenzáciu 
alikvótnej čiastky viete podávať 
do 30. septembra 2023.

Kompenzácie parkovcej 
nálepky mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto

V prípade, že máte kúpenú 
rezidentskú parkovaciu nálepku 
mestskej časti Bratislava-Staré 

Mesto, máte taktiež nárok na 
kompenzáciu alikvótnej čiast-
ky, ak má platnosť dlhšiu ako 
do 31.7. 2023. Minimálna výška 
kompenzácie je 7€ a bude vyplá-
caná na bankový účet v lehote 
60 kalendárnych dní od doruče-
nia žiadosti. Potrebné tlačivo je 
k dispozícii na webovej stránke 
mestskej časti.

Alternatívne je možné si par-
kovaciu nálepku ponechať, par-
kovať s ňou však bude možné 
iba na uliciach, kde je aj naďalej 
regulované parkovanie Starého 
Mesta. Všetky ulice s touto regu- 
láciou parkovania v rámci zóny 
SM0 sú zaradené do parkova-
cej politiky PAAS, kde je možné 
parkovanie iba prostredníctvom 
rezidentskej karty PAAS alebo 
platbou hodinového parkovného 
podľa stanovenej tarify.

Redakcia SN

Parkovanie v Meste: Mestská časť v spolupráci s magistrátom spustila koncom júla 
v poradí druhú parkovaciu zónu celomestskej parkovacej politiky PAAS v Starom Meste. 

Po zóne SM1 prišla na rad zóna SM0, ktorá reguluje parkovanie v okolí historického centra 
a je ohraničená nábrežím, Dostojevského radom, Ulicou 29. augusta a Palisádami. 

V článku vám prinášame dôležité informácie týkajúce sa jej zavedenia.

Predajňa DPB, 
Hodžovo námestie č. 1.  
   
Po: 8:00 - 17:00
Ut-Št: 8:00 - 16:00 
Pia: 8:00 - 15:00 

Magistrát mesta Bratislavy, 
Primaciálne námestie č. 1.

Po: 8:30 - 12:00, 13:00 - 17:00
Ut-Št: 8:30 - 12:00, 13:00 - 16:00 
Pia: 8:30 - 12:00, 13:00 - 15:00

Miestny úrad Staré Mesto, 
Vajanského nábrežie č. 3.

Po: 8:00 - 17:00 
Ut: 8:00 - 15:00 
St: 8:00 - 17:00 
Št: 8:00 - 15:00 
Pia: 8:00 - 13:30

Klientské miesto PAAS, 
Mlynské nivy č. 14.

Po - Št: 10:00 - 19:00 
Pia: 10:00 - 17:00

➔ Klientské miesta PAAS: 

Pre viac informácií kontaktujte podporu cez kontaktný formulár na stránke: www.paas.sk/kontakt 
alebo na infolinke 0800 222 888 v čase po - pi od 8:00 do 18:00 hod.

Následne budú aj tieto miesta 
začlenené do parkovacej politiky, 
keďže PAAS neumožňuje získa-
vanie vyhradených parkovacích 
miest. Výnimkou sú miesta pre 
osoby s ŤZP. 

Časy regulácie v zóne SM0:

 Po-Pia 
8:00 do 24:00 - 2 eur / hod.

 Víkend /sviatok
8:00 do 24:00 - 1 eur / hod.

Kompenzácie BPS

Ak máte zakúpenú rezidentskú 
kartu BPS PARK a.s. s dlhšou plat-
nosťou ako do 31.7. 2023, máme 
pripravenú schému kompenzá-
cie alikvótnej čiastky. Návod náj-
dete na webovej stránke mestskej 
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AUGUST 2023
 

LETNÁ HUDBA

9. 8. | 20:00 | Zichyho palác
THE CURLY SIMON
Nádvorie, Ventúrska 9 /vstupenky na 
goout, alebo na mieste 
18. 8. | 19:00 | Propeller
SAM HANDWICH
Rázusovo nábr. / vstup voľný 
23. 8. | 20:00 | Zichyho palác
LASH&GREY
Nádvorie, Ventúrska 9/ vstupenky na 
goout, alebo na mieste

 
PROMENÁDNE KONCERTY

Letné štvrtky | 17:00 | Hviezdoslavovo 
nám. (pri soche Hviezdoslava)
DYCHOVÁ PROMENÁDA
17. 8. | 24. 8. | DYCHOVÁ HUDBA MV SR
10. 8. | SPOJÁR   
2. 8. | 19:00 | Františkánske nám.
SLÁČIKOVÉ KVARTETO MUSICA 
DOMESTICA
Slávne melódie od Vivaldiho, Mozarta, 
Dvořáka, Piazzollu, Zimmera,William-
sa, Morriconeho, Manciniho, ale aj od 
Beatles, Metallicy, AC/DC, Nirvany, Guns 
N’ Roses, Earth Wind and Fire a ďalších. 
6. 8. | 18:00 | Hviezdoslavovo nám.
AT PAVILLON
Populárna rakúska skupina, indie-pop.
Spoluorganizátor: Rakúske kultúrne 
fórum 
20. 8. | 18:00 | Hviezdoslavovo nám.
NECH ŽIJE OPERA!
Účinkujú: B. Somogyiová a A. Pietrová 
(spev), A. Bálešová (klavír)

 
FESTIVALY

4.–6. 8. | Staré Mesto
FESTIVAL OTVORENÝCH 
DVOROV A NÁDVORÍ
1. ročník hudobného mestského 
festivalu, s ktorým objavíte schované 
staromestské zákutia a dvory. Festival 
predstaví začínajúce aj etablované slo-
venské hudobné formácie.
Vstup voľný. Hlavný partner: Bratislavský 
samosprávny kraj / Partneri: GMB, MMB, 
BKIS 
17. 8. | 18:00 | Hviezdoslavovo nám.
OTVÁRACÍ KONCERT WORLD MUSIC 
FESTIVALU
9. ročník medzinárodného festivalu 
Účinkuje: LA3NO CUBANO, TI´KANIKI
Info: worldmusicfestival.sk 
19. 8. | 18:00| Hviezdoslavovo nám.
DIVÉ MAKY
Nadané rómske deti spoločne so zná-
mymi rómskymi umelcami približujú 
svoju kultúru v tradičnom aj modernom 
prevedení.

 
PRECHÁDZKY LETOM

6. 8. | 17:00–20:00 | Zichyho palác
PLENÉR DETAIL MESTA
Kreslenie na nádvorí Zichyho paláca pre 
kresleniachtivých od 12 do 112 rokov. 
Registrácia: tereza.langerova@stare-
mesto.sk 
8. 8. | 17:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA
Cisárska cesta
Stretnutie: Mudroňova ulica 3
Sprevádza: I. Desdevises. Registrácia: 
eva.kostalova@staremesto.sk

24. 8. | 17:00
RANDE S MESTOM: BRATISLAVSKÉ 
KURIOZITY A RARITY
Vychádzku venujeme bratislavským 
kuriozitám a záhadám. 
Sprevádza: M. Záni
Vstup je voľný, kapacita obmedzená, 
registráciu otvoríme 1. 8.
V spolupráci s BKIS.

 
VÝSTAVY

12. 6.–30. 9. 2023 | KC Gaštanová 19
Bratislava, kráľovná vôd–kúpaliská, 
jazerá, rieky…
Plotová výstava fotografií z archívu 
fotografov A. Šmotláka, B. Zemiara, 
facebookovej skupiny BA na starých 
fotografiách v exteriéri SCKaV. 
1. 8.–12. 8. 2023 | Galéria F7
MAGDALENA KOVÁČOVÁ (AUGUSTIN): 
PRÍBEHY SNOV
Maľba, Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00 
15. 8.–31. 8. 2023 | Galéria F7
ŽIVÉ CYRILOMETODSKÉ DEDIČSTVO
Výstava známok
Autor: filatelista Jozef Kútny z Močenku
Spoluorganizátori výstavy: CYRILOME-
TODIADA, o. z., Nádácia PRO PATRIA
Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00 
4. 8.–1. 9. 2023 | Staromestská galéria 
Zichy
PETRA NOVÁKOVÁ-ONDREIČKOVÁ: 
PARAZIT
Kurátor: A. Jaroš. Vernisáž: 4. 8. | 18:00
Názov PARAZIT je pokračovaním cyklov 
Biotopy, Vegetácia. Človek ako hostiteľ 
myšlienok, ktoré nútia vymýšľať vizuálne 
predmetné diela, prípadne nerealizova-
teľné projekty. Zichyho palác, Ventúrska 
9, vchod z ulice.
Otvorené: ut–ne 15:00–19:00

 
LETO PRE DETI

Letné pondelky | 16:00–18:00 | Medic-
ká záhrada
PLENÉR S LADONOM
Termíny august: 7, 14, 21, 28/8
Vhodné pre deti od 5 do 11 rokov.
Prihlasovanie: atelierladon.sk a FB/
szusatelierladon 
Letné stredy | 10:00 | Zichyho palác
DIVADLO PRE DETI
Vstup voľný. Nádvorie Zichyho paláca, 
Ventúrska 9
2. 8. | 10:00 JA A MOJA SESTRA
Účinkuje: Divadlo MaKiLe
Pre deti od 3 rokov. 
9. 8. | 10:00 ČERT KOLOFÓN
Účinkuje: Divadlo Morgonrock
Pre deti od 3 rokov. 
16. 8. | 10:00 KUFRÍK
Účinkuje: Kufrík Theatre Fortissimo
Pre deti od 3 rokov. Program je vhodný aj 
pre prvú a druhú triedu ZŠ.  
23. 8. | 10:00 
OSMIJANKOVE ROZPRÁVKY
Účinkuje: Bratislavské bábkové divadlo
Pre deti od 3 rokov. 
Letné nedele | 10:30 | KC Školská
BÁBKOVÉ PREDSTAVENIA DIVADLA 
OMNIBUS
6. 8. | 10:30 MÁŠA A MEDVEĎ (od 3 
rokov)
12:00 МАША И МЕДВЕДЬ (от 3 лет)
13. 8. | 10:30 KOCÚR, KOHÚT A LÍŠKA 
(od 2 rokov)
12:00 КОТ, ПЕТУХ И ЛИСА (от 2 лет)
20. 8. | 10:30 LÍŠKA- LEKÁRKA (od 

3rokov)
12:00 ЛИСА-ЛЕКАРКА (от 3 лет)
Informácie a vstupenky: omnibusdiva-
dlo@gmail.com
Školská 14 
31. 7.–11. 8. 2023 | KC Školská 14
LETNÉ ŠKOLY TANCA
31. 7.–4. 8. 2023 PRE DETI 7–12 rokov
7. 8.–11. 8. 2023 PRE MLÁDEŽ  12–18 
rokov. Cena: 125€ (v cene nie je zahrnutý 
obed). Info: barbora.brezinova@stare-
mesto.sk, fcb/baletskolska 
15. 8. | 16:30 | 16. 8. | 10:30 | Medická 
záhrada
TANCUJ S BALETNÝM ŠTÚDIOM
Príď na tanečnú ochutnávku Baletného 
štúdia Magdalény Thierovej a zatancuj si 
s nami. Pre deti od 7 do 12 rokov.

 
DIVADLO NA NÁDVORÍ

1. 8. | 20:30 | Zichyho palác
LA KOMIKA: MODELKY II
Ironický pohľad do života medzinárod-
ných celebrít a svetové hity.
Účinkujú: K. Haydu, T. Palonder, Fany, M. 
Partlová. Réžia: K. Vosátko. Predstavenie 
nie je vhodné pre divákov mladších ako 
15 rokov. Vstupenky: ticketportal.sk a na 
mieste, hodinu pred predstavením. 
8. 8. | 20:30 | Zichyho palác
LA KOMIKA: TRI A POL ŽENY
Účinkujú: M. Nemec, K. Haydu, R. Ryní-
ková, K. Palonder Greppelová
Predstavenie nie je vhodné pre divákov 
mladších ako 15 rokov.
Vstupenky: ticketportal.sk a na mieste, 
hodinu pred predstavením. 
11. 8. | 20:30 | Zichyho palác
DIVADLO BEZ MASKY: VYUČOVANIE 
DONY MARGARITY
Dĺžka predstavenia: 2 vyučovacie hodiny 
po 45 minút a desiatová prestávka
Autor: R. Athayde. Účinkuje: O. Belešová
Réžia: M. Záchenská. Info: divadlobez-
masky.sk. Vstupenky: 15€ dospelí (8€ 
študenti, dôchodcovia a ZŤP), ticket-
portal.sk a na mieste hodinu pred 
predstavením. 
15. 8. | 20:30 | Zichyho palác
LA KOMIKA: BOHYŇA VO VANI
Účinkujú: P. Brajerčík, Š. Martinovič,  R. 
Ryníková. Réžia: K. Vosátko. Predstave-
nie nie je vhodné pre divákov mladších 
ako 15 rokov.. Vstupenky: ticketportal.sk 
a na mieste, hodinu pred predstavením. 
17. 8. | 20:30 | Zichyho palác
GUnaGU: V TOMTO MESTE ZDOCHOL 
PES (MILENCI A MILENKY)
Hrajú: L. Schrameková, E. Sakalová, V. 
Horján, P. Ondrejička, M. Rovňák
Réžia: V. Klimáček
Vstupenky: ticketportal.sk a na mieste, 
hodinu pred predstavením. 
18. 8. | 20:30 | Zichyho palác
LA KOMIKA: MADE IN SLOVENSKOOO
Účinkujú: Gabriela Škrabáková, Adriana 
Pešinová, Roman Pomajbo, Marcel 
Nemec. Réžia: K. Vosátko. Predstavenie 
nie je vhodné pre divákov mladších ako 
15 rokov. Vstupenky: ticketportal.sk a na 
mieste, hodinu pred predstavením. 
21. 8. | 20:30 | Zichyho palác
GUnaGU: VÁŽENÍ SUSEDIA, ZAMYKAJ-
TE VCHOD
Hrajú: L. Vráblicová, R. Ondrejkovičová, 
V. Horján. Réžia: V. Klimáček. Vstupenky: 
ticketportal.sk a na mieste, hodinu pred 
predstavením. 
22. 8. | 20:30 | Zichyho palác
LA KOMIKA: POSLEDNÝ MOLITAN

Účinkujú: M. Nemec, M. Spielmann, 
R. Ryníková, G. Škrabáková. Réžia: K. 
Vosátko. Predstavenie nie je vhodné pre 
divákov mladších ako 15 rokov.
Vstupenky: ticketportal.sk a na mieste, 
hodinu pred predstavením. 
24. 8. | 20:30 | Zichyho palác
DIVADLO SELAVI: UZLÍKY PRIA-
TEĽSTVA
Hra zo súčasnosti o medziľudských vzťa-
hoch. Autor: V. Kalina. Vstupné: 5€, 3€, 
na mieste, hodinu pred predsatvením. 
28. 8. | 20:30| Zichyho palác
GUnaGU: MUŽI SA MINULI (DÁŠA, RÚT 
& SISA)
Hrajú: A. Vargová, V. Horján, M. Meľo, M. 
Hronský. Réžia: S. Ferancová. Vstupenky: 
ticketportal.sk a na mieste, hodinu pred 
predstavením. 
31. 8. | 20:30 | Zichyho palác
GUnaGU: VÁŽENÍ SUSEDIA, ZAMYKAJ-
TE VCHOD
Hrajú: L. Vráblicová, R. Ondrejkovičová, 
V. Horján. Réžia: V. Klimáček. Vstupenky: 
ticketportal.sk a na mieste, hodinu pred 
predstavením.

 
CVIČENIA POD STROMAMI

Každý utorok | 18:00–19:00 | Medická 
záhrada
AKADÉMIA TAIČI STUDNIČKA 
SLOVENSKO
Lektor: Ľ. Cisár
Termíny august: 1,8,15,22,29/8
Cvičenie je bezplatné. Registrácia na 
mieste. Info: lubocisar@seznam.cz 
Letné utorky a štvrtky | 17:00–18:00 | 
Medická záhrada
PILAKALAJOGA® s A. Repkovou
Lektorka: A. Repková, autorka metódy
Termíny august: 1,3,8,10,15,17,22,24/8
Prineste si vlastnú karimatku.
Registrácia: +421 905 742 768, repko-
va@pilakalajoga.eu 
Letné stredy a štvrtky
JOGA s J. Šimkom
Prineste si vlastnú karimatku.
Termíny august: 9, 23, 30/8 | 17:00–
18:00. Registrácia: juraj.simko@hotmail.
com, +421 904 429 065 
Každý utorok | 10:00 | KC Gaštanová 19
TRADIČNÁ HATHA JOGA
Lektorka: Sasha

 
LETNÁ ČITÁREŇ

Letná čitáreň v Medickej záhrade 
je otvorená po–pi (okrem sviatkov) | 
10:00–18:00, so 10:00–14:00
Vchod z Poľnej ulice.
Info: starlib.sk
 
1. 8. | 17:00
NEZNÁMYMI VODAMI
Spoznajte legendy a príbehy fontán, 
studničiek a prameňov v Rozprávaní o 
Bratislave vlastivedného sprievodcu Z. 
Lehela. Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.
 
2. 8. | 17:00
KLÍMAKNIŽNICA
Premietanie filmu Planéta Praha a 
spoznávanie zelene a zvierat v meste 
spojená so swapom rastlín.
V spolupráci s Klíma ťa potrebuje.
 
3. 8. | 16:00
DOKTOR DŽEJDŽEJ
Príbeh o vychýrenom odborníkovi, ktorý 
výnimočnými praktikami uzdravuje ľudí, 
zvieratá aj rastliny.

Kultúrne leto v Starom Meste august / september 2023
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Účinkuje: Divadlo spod perinky
Pre deti od 6 rokov.
 
8. 8. | 17:00
DÔVOD NA RADOSŤ
Čítanie v tráve so S. Uríkovou, finalistkou 
ceny Anasoft litera.
Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.
 
10. 8. | 16:00
O RUKAVIČKE/ПРО РУКАВИЧКУ
Dvojjazyčné interaktívne predstavenie 
na motívy ukrajinskej rozprávky.
Účinkuje: Edudrama
Pre deti od 4 rokov.
 
15. 8. | 17:00
ŽIVÉ DEDIČSTVO A UNESCO
Objavte význam živého kultúrneho 
dedičstva v prednáške etnologičky Ľ. 
Voľanskej. Podujatie z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.
 
17. 8. | 10:00
BEZPEČNÁ JESEŇ ŽIVOTA II
Tipy na bezpečný život seniorov s poli-
cajnou preventistkou z ORPZ BA I. 
17. 8. | 16:00
SLNIEČKOVÉ LEGENDY
Prezentácia detského časopisu plná 
tvorenia a rozprávania.
V spolupráci s SLC. Pre deti od 5 rokov. 
22. 8. | 10:00
TVORIVÉ DIELNIČKY PRE ŠIKOVNÉ 
RUČIČKY
Tvorivé dopoludnie pre najmenších s RC 
Prešporkovo. 
22. 8. | 17:00
MANŽELSKÁ POÉZIA
Čítanie v tráve s I. Pekárkovou a V. Ši-
mekom nielen o manželskom súžití.
Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia. 
23. 8. | 17:00
GÉNY NIE SÚ VODA
Spomínanie na rezbára E. Gregora s jeho 
vnučkou – publicistkou W. Gregorovou a 
ďalšími hosťami. 
24. 8. | 16:00
OSMIJANKOVE ROZPRÁVKY 
O PRINCEZNÁCH
Účinkuje: Bratislavské bábkové divadlo
Pre deti od 3 rokov. 
30. 8. | 17:00
INDONÉZSKA ROZPRÁVKA
Cestovateľská prednáška M. Regeca o 
magickej ostrovnej krajine.
Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia. 
31. 8. | 16:00
ČIERNY KONÍK
Veselá rozprávka zo slnečného Talianska 
s ľudovými piesňami v taliančine o 
sedliakovi Džovannovi. Účinkuje: Divadlo 
Omnibus. Pre deti od 4 rokov. 
2. 9. | 10:00–13:00
BURZA KNÍH A HRAČIEK PRE DETI
Predaj knižiek, hračiek alebo výrobkov 
za symbolické ceny.
  
SEPTEMBER 2023

FESTIVALY

8.–10. 9. 2023 | Pistoriho palác
ZAŽI PISTORI
Zaži príbeh Pistoriho paláca z prvej ruky. 
Program: staremesto.sk, FB/Pistoriho 
palác. Tento projekt finančne podporil 
Bratislavský samosprávny kraj.
 
12. 9.–24. 9. 2023 | KC Školská 14
SLOVENSKÁ TEPLÁREŇ
Druhá vlna Slovenskej Teplárne, ktorá 

vznikla ako reakcia na teroristický 
útok pred Teplárňou v Bratislave. Svoje 
príbehy vyrozpráva TICHO a spol., ISAC – 
International Society of Arts and Culture, 
divadlo Veteš, Stopy snov a Andrea 
Rošková. Program: FB/skolska14
 
25. – 29. 9. 2023 | Pistoriho palác
EKOTOPFILM
Medzinárodný filmový festival Ekoto-
pfilm oslavuje 50. výročie. Buďte s nami 
pritom a budete môcť vidieť svetové pre-
miéry. Program: ekotopfilm.sk/program
  
VÝSTAVY

12. 6.– 30. 9. 2023 | KC Gaštanová 19
BRATISLAVA, KRÁĽOVNÁ VÔD – KÚPA-
LISKÁ, JAZERÁ, RIEKY…
Pokračuje plotová výstava fotografií z ar-
chívu fotografov A. Šmotláka, B. Zemiara 
a FB skupiny BA na starých fotografiách
Exteriér KC Gaštanová 19
Vstup voľný.
 
5. 9.–28. 9. 2023 | KC Školská 14
NEHRÁME SA, HRÁME
Herecké výrazy v čiernobielej.
Výstava fotografií hercov divadelného 
zoskupenia Stopy snov. 
Vernisáž: 5. 9. | 18:00
Výstava je súčasťou Slovenskej Teplárne 
(12. 9.–24. 9. 2023)
Otvorené: po–pi 15:30–19:00 
7. 9.–1. 10. 2023 | SM Galéria ZICHY
LUKÁŠ PROCHÁZKA: ZLATKO, VYPLA 
SI ELEKTRICKÝ STOŽIAR PROSÍM?
PATRÍCIA CHAMRAZOVÁ: POST-ANO-
NYMIA
Otvorenie: 7. 9. | 18:00
Dvojvýstava je súčasťou Bielej noci (29. 
9.–1. 10. 2023). Zichyho palác, Ventúr-
ska 9 (vchod z ulice). Otvorené: ut–ne 
15:00–19:00
 
5. 9 – 29. 9. 2023 | Pistoriho palác
TEREZA LANGEROVÁ: MÁM
Autorská výstava T. Langerovej
Kurátor: R. Popelár. Vernisáž: 5. 9. | 18:00
Komentovaná prehliadka: 9. 9. 2023 | 
17:00, Štefánikova 25. Otvorené: ut–ne 
14:00–19:00
 
7. 9.–10. 9. 2023 | Pistoriho palác
SPOMIENKA EVY KRÁLIKOVEJ-UHLÍ-
KOVEJ NA KOLKÁRSKY ŠPORT
Otvorenie s besedou za účasti reprezen-
tantov kolkárskeho športu: 7. 9. | 18:00
Štefánikova 25. Otvorené: ut–ne 
14:00–19:00
 
7. 9.–1. 10. 2023 | Pistoriho palác
RASTISLAV PODOBA
Kurátorka: I. Moncoľová. Vernisáž: 7. 9. 
| 18:00. Komentovaná prehliadka: 10. 9. 
| 17:00. Štefánikova 25. Otvorené: ut–ne 
14:00–19:00 
7. 9. – 22. 9. 2023 | Galéria F7
TIBOR MAJLÁTH: SKULPTÚRY, 
KREATÚRY
Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00 
22. 9. 2023 | 18:00 | Pistoriho palác
EGLE ODDO: EVOLUČNÁ ZÁHRADA A 
PERFORMATÍVNY HABITÁT
Kurátorka: L. Pribišová, Kunsthalle Brati-
slava , Štefánikova 25
  
DETI

4. 9.– 7. 9. | 15:30–17:00
| KC Školská 14
ZÁPIS DO BALETNÉHO ŠTÚDIA 
MAGDALÉNY THIEROVEJ
Naše zameranie je  balet, baletná prí-
prava, rytmika, moderný tanec, tanečné 
a baletné choreografie, vystúpenia, 
kreatívny tanec.

Novým uchádzačom ponúkame skúšob-
né hodiny:
11. 9. | 14:30–15:30 Druhá skupina 
(7–9 r.)
16:00–17:00 Tretia skupina (9,5–12 r.)
17:30–18:15 Štvrtá skupina (mládež 
13–19 r.)
12. 9. | 14:30–15:15 Prípravka (nové deti, 
4,5–6 r.)
15:45–16:40 Prvá skupina (6–7 r.)
Info: barbora.brezinova@staremesto.sk, 
FB/baletskolska, 0918 124 925
 
13. 9., 14:00| KC Gaštanová 19
STAROMESTSKÉ HRAVÉ 
POPOLUDNIA: HURÁ ŠKOLA
Zábavný program pre deti.
Účinkuje: M. Žák
Miesto: Slubekova záhrada
Vstup voľný
  
SENIORI

6. 9. | 13:30 | KC Gaštanová 19
INFOSERVIS SENIORA, vstup len pre 
členov ZZPO III.
 
Každý pondelok, 10:00–12:00 | KC 
Gaštanová 19
HODINY TANCA PRE SENIOROV
10:00–11:00 country tance
11:00–12:00 spoločenské tance
Prihlasovanie a info: aksenba@aksen.sk
 
Každý utorok | 16:00 | KC Gaštanová 19
ZÁBAVNÉ PC WORKSHOPY: ZAČÍNAME 
PRACOVAŤ NA NOTEBOOKU
Lektorka: J. Pechrová
Vstupné: 6€ (seniori 3€)
Začiatok: 12. 9. 2023
Miesto: SCK Gaštanová 19
 
Každý štvrtok | 13:30–17:00 | KC Gašta-
nová 19. JEDNOTA DÔCHODCOV
13:30 cvičenie
15:00 úradná hodina
16:00 bridžový klub
 
Každý štvrtok | KC Gaštanová 19
9:30–10:30 NEMECKÝ JAZYK 
s E. Smolíkovou 
10:45–11:45 ANGLICKÝ JAZYK
s K. Bánskou
Informácie a prihlasovanie: 
aksenba@aksen.sk
 
Kurzy, workshopy, prechádzky a iné
2. 9. | 17:00 | Pistoriho palác
5RYTMOV
Pohyb pre deti, rodičov a starých rodičov 
s lektorkou M. Trizuljakovou.
Registrácia: 5rytmovregister@gmail.com
Štefánikova 25
 
5. 9. | 17:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA: 
EMIL BELLUŠ
Lektorka: E. Čubríková. Registrácia: eva.
kostalova@staremesto.sk. Vstupné: 2 €
 
5. 9. | 18:00 | Pistoriho palác
CYKLUS PREDNÁŠOK S BA ROŽKAMI V 
PISTORIHO PALÁCI
J. Vyhnánek: Zabudnuté a menej známe 
domy bratislavských rodákov
Vstupné: 2€ (pre členov OZ Bratislavské 
rožky bezplatné). Štefánikova 25
 
Individuálny kurz | KC Gaštanová 19
GITARA pre dospelých aj pre deti
V rámci individuálnych vyučovacích 
hodín si účastníci osvoja základy hry 
na gitare. Vyučovanie prebieha jeden 
alebo dvakrát týždenne v popoludňajších 
hodinách. Lektor: I. Denko
Cena 5,50€ / vyuč. hodina

  
CVIČENIA

Každý pondelok | 17:00 | KC Gaštano-
vá 19. PILATES FIT pre začiatočníkov, 
pokročilých a mierne pokročilých
Lektorka: Z. Kondé
Prihlasovanie: 0905 506 079
 
Každý pondelok | 18:15 | KC Gaštanová 
19. BODYBALANCE & TONING BALLS
Jemné spevňovanie svalov celého tela 
pomocou malých pilates loptičiek. 
Lektorka: M. Bakošová. Prihlasovanie: 
0905 731 621, riabakosova@gmail.com
 
Každý pondelok | 19:30 | KC Gaštanová 
19. YIN JOGA S ĽUBICOU
Lektorka: Ľ. Husárová, certifikovaná 
Vinyasa yoga RYS 200. Prihlasovanie: 
lubica.husarova@reformcapital.com
 
Každý utorok | 10:00 | KC Gaštanová 19
TRADIČNÁ HATHA JOGA
Lektorka: Sasha
 
Každý utorok | 17:00 | KC Gaštanová 19
ČCHI-KUNG pre začiatočníkov a mierne 
pokročilých. Lektor: L. Horniak. Vstupné: 
5€ (10 vstupov = 40€)
 
Každý utorok | 18:40 | KC Gaštanová 19
AHAMKÁRA–JOGA pre pokročilých
Lektorka: A. Kozáková. Prvá hodina: 19. 
9. 2023
 
Každá streda | 17:00 | KC Gaštanová 19
JÓGA FLOW
Lektorka: Ľ. Husárová, certifikovaná 
Vinyasa yoga RYS 200. Prihlasovanie: 
lubica.husarova@reformcapital.com
 
Každá streda | 18:15 | KC Gaštanová 19
KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY
Lektorka: D. Krošláková
Vstupné: 5€
 
Každý štvrtok | 10:00 | KC Gaštanová 19
RELAX JOGA
Lektorka: V. Diešková 
Vstupné: 6€ (3€ seniori)
 
Každý štvrtok | 17:00 | KC Gaštanová 19
TAI CHI CHUAN
Lektor: L. Horniak
Vstupné: 5€ (10 vstupov = 40€)
 
 
Nájdete nás aj tu
www.staromestskekluby.wixsite.com/
kulturavstarommeste
www.facebook.com/kulturavstarom-
meste
https://www.instagram.com/staromests-
ke_kulturne_centra
 
Zichyho palác, Ventúrska 9
Martina Mišíková, 0903 650 701, +421 
(2) 592 016 03
martina.misikova@staremesto.sk
 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Tereza Langerová, 0905 532 800
tereza.langerova@staremesto.sk
 
KC Školská 14
Dana Sládeková, 0911 665 273, +421 (2) 
52 49 68 68
dana.sladekova@staremesto.sk
 
KC Gaštanová 19
Eva Košťálová, +421 (2) 54 77 73 66
eva.kostalova@staremesto.sk
 
Galéria F7
Františkánske námestie 7
Borivoj Medelský, +421 (2) 54 43 33 35
borivoj.medelsky@staremesto.sk
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Milí čitatelia a čitateľky Staromestských novín, rozhodli sme sa do letného čísla vašich a našich obľúbených novín zaradiť aj krížovku. Veríme, že 
vám spríjemní letné horúce oddychové dni. V tajničke sa ukrýva záver známeho citátu významného slovenského spisovateľa Pavla Országha 

Hviezdoslava: „... lebo nie ten, kto v rozkoši planúc žil, ale...“ Správne opovede prosím posielajte do 10. septembra na e-mailovú adresu martina.
karmanova@staremesto.sk alebo na adresu miestneho úradu, obálku označte „Redakcia SN“. Jedného z vás odmeníme knižným darčekom. 

Krížovku pripravila spoločnosť Hebivital


